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GA1 
NIEKINAMOS KAPINES, 

DAUŽOMI BAŽNY ČIOS LA. 
Akmenimis apmėtomi besimeldžiantieji 

7 
Kartais valdžios pareigūnai, "Jejgu tu ir toliau vaikščiosi į naktį išdaužė klebonijos langur 

apsimetę gerais katalikais, at- bažnyčią, man įsakyta už ta i net su rėmais Vėl kitą karta 
važiuoja vežti kunigo pas ligo- tave atleisti iš darbo, nurodant Kabelių mokyklos mokytojas P. 
nį, o iš tikrųjų jį nuveža į sau- ne bažnyčią, bet kitą atleidimo Grigas pastojo man kelią ir ėmė 
gumo įstaigas tardyti ir tero- priežastį". prie manęs visaip kibti. Man 
rizuotL Bažnyčią lankyti draudžiama, kiek paėjus, šovė pro šalį. Tai 

Kun. Jonas Paukštys man religinės spaudos nėra, o ateisti- keli seni faktai 
pasakojo, kaip saugumas jį ver- nė propaganda prieš tikėjimą Panašūs faktai kartojami vi-
tė net išpažintiec pasapti išduo- varoma visu smarkumu. Ar t a i są laiką, š ta i 1975 m. prieš Ve-
ti, grasindami % nubausti ar laik nėra tikinčiųjų marinimas dva- lykas, Did. penktadienį, Pane-
raštyje aprašyti. Kun. J. Paukš- siniu būdu? vėžio kapinėse buvo sudaužyta 
tys nesutiko tai padaryti. Žino- Po tokios propagandos i r ir išniekinta apie 30 kryžių. 1975 
ma, tada spaudoje prirašė viso- "pasmerkimo atmosferos" seka m. I-jį gavėnios sekmadieni per 
kiaušių dalykų prieš kun. J. įvairūs išpuoliai prieš tikinčiuo- pamaldas Ukmergės bažnyčios 

sius. štai keli pavyzdžiai: išdaužė langus. Ignalinos tikin 
1967.VII.27 d. Ignalinos r a j . tieji jau ne kartą skundėsi, kad 

vykdomojo komiteto pirm. pa- jų bažnyčios langus per pamal-
vaduotojas Maželis, neblaivus das išdaužė Ignalinos kultūros 
vairuodamas nnšiną, suvažine- namų direktorius, 
jo Ceikinių parapietį Vincą Mie- 19 t3 .vm.13 d Mielagėnų baž-

Nors Lietuvoje tikintieji su- celę. Per laidotuves kapinėse nyčioje išplėšta? ir išniekintas 
daro didžiąją gyventojų dalį, kažin kas ėmė svaidyti akmenis švenčiausias Sakramentas. 1972 
tačiau jie labai dažnai turi pa- ir šalia manęs stovėjusiam ve- X1.26 d. Aduti?kio klebonijoj iš-
justi tą "visuomeninio pasmer- lionio tėvui sukruvino gaivą. Po daužyti langai Tai vis ateisti-
kimo atmosferą", čia nuolat to Ignalinos saugumas mane nės propagandos ir "pasmerki-
kurstomas karas prieš tikinčiuo- tardė ir kartu barė, kam aš per mo atmosferos" vaisiai. Pana
šius — lojalius tos pačios vals- šias laidotuves visiems liepęs | i u nusikaltimij pilna visoje Lie-
tybės piliečius. Kur ir ką teigia- melstis, eiti sakramentų ir tuo tuvoje. 
mo galima išgirsti ar spaudoje būdu įžeidęs ateistus. Atsižvelgiant j nurodytus fak-
perskaityti apie tikinčiuosius? 1952X1.21 d 21 vai. atvyko tus, prašau: 
Jie visur vairuojami tamsiau- II rajono visas būrys pareigūnų 1. Užtikrinti TSRS Konstitu-
siais ir kenksmingiausiais žmo- kartu su Kabelių kolūkio pirmi- cijos garantuojamas teises ti-
nėmis. Jiems morališkai sužlug- ninku Biliu ir perskaitė naują kinčiųjų atžvilgiu, 
dyti vartojamos visokiausios valdžics sprendimą — už*eisti 2. Užtikrinti visiem pi iečiam 
priemonės: spauda, radijas, tele- jiems pastatą Naktį išmatavo lygias teises laikytis Mirtim, są 
vizija, mokykla... . visą kleboniją ir uždėjo 50,000 žinės. religijos ir įsitikinimų lais 

Ateistai nuolat tvirtina, kad rab. nuomos mokesčių, nurody- vės, pagal Helsinkyje pasirašy 
Lietuvoje esant: religijos laisvė, darni, jeigu aš iš klebonijos iš- tą tarptautinį :iktą. 
Tiesa, čia tikinčiųjų viešai nie- c:s;u kur kitur gyventi, tada 3. Formuoti visuomeninio pa
kas nežudo, kaip ne kartą yra mokėt: nereikėsią. Valdžia var- smerkimo atmosferą ne prieš 
buvę Bažnyčios istorijoje. Bet gino visokiais būdais, .liepdama tikinčiuosius ir Bažnyčią, bet 
nebūtina žmogų nužudyti iš kar- man kuo greičiau išsikrausty- prieš visokį blogį. 
to. Galima jį palengva morališ- ti iz buto. Klebonijos palangėje 
kai naikinti, neduodant jam bū- įsteigė kiaulių fermą. Kartą, 
tiniausių sąlygų. man nesant namie, išlaužė prie-

Kartą vienas tarnautojas, ga- angio duris, nopojėgdarr išlauž-
vęs įspėjimą daugiau nebevaikš- ti virtuvės durų. jas užrišo ir 
čioti į bažnyč:ą, man dejavo, kad nuėjo sau. Kita kartą Kabelių 

I DISKUSIJOS KONGRESE MIEST 
I IŠGELBĖJIMO REIKALU 

i « 

uuv u šiais valdo-

Paukštį. 
. K, Tumėnas rašo: "...prieš są
moningus įstatymų pažeidėjus, 
ypač organizatorius, reikia su
daryti visuomeninio pasmerki
mo atmosferą". 

Kun. Karolis Garuckas 
Ceikiniai 
(Ignalinos ra j . ) , 
1975.XII.26 

jo viršininkas yra jam pranešęs: mokyklos direktorius Gudelionis Red.) 
(Pareiškimas sutrumpintas — 

Austriją valdanti socialistų partija padarė taiką su 
vais Habsburgais. Manoma, kad po 53 metų tremties j Austriją sugrįš 
buv. imperatoriaus sūnus Otto Habsburg-Lothringen. Kartu atsiveš 
ir savo septynius vaikus, čia matome (kairėje) buvusį sosto pretenden
tą, besisveikinantį su Austrijos prezidentu Kreisky. 

Senatoriai Kinijoj 

Hong Kong. — Komunistinėj 
Kinijoj lankosi senato daugu
mos vadas Miko Mansf.e'd (de-
mokr., Mont.) ir sen. John 
Glenn (dem., 0hio) buvęs ast
ronautas. Jie atvyko į Šanchajų 
aplankyti Liaudies instituto už
sienio reikalams. Apie tai prane
ša Kinijos žinių agentūra, nepa
minėdama kol tie senatoriai ten 
viešės. 

Kauno krepšininkai 
Sirijoj 

Streiko pasekmes 

YVashingtonas. — "Jeigu tur- j yra suaugusi O mieste pasilikti 
tuoliai ir vidurinės klases atsto- • norinčių būtų. nes miestam tus-
vai negyvens Amerikos didmies-: tėjant, priemiesčių statybos kal
ciuose, tai truks visuotinio no- į nes ir susisiekimo išla'dos ne-
ro išgelbėti Amerikos miestus j paprastai kyla Yra tūkstančiai 
ir tuos neturtinguosius, kurie šeimų, kurios galėtų gyventi 
ten gyvens", JAV kongresą už- Į miestuose, bet yra atbaidomos 
vakar "spėjo George Sternlieb, i sunkumo gauti paskolas ir bijo 
miestų programų tyrimo centro j aukštesnių nuosavybės mokes-
direktorius Rut^es universitete čių. Ir, esą, reikia padėti šei-

Detroitas Jau antrą savai
tę besitęsiąs auto mašmų įmo
nių streikas pradėjo patiesti ir 
kitas įmones, ir dėl streiko Ka
nadoje, nebeturint dalių, bus 
paliesta 14,000 Fordo -monių 
darbininkų. Amerikoje streikuo
ja 170,000 auto pramonės dar
bininkų. 

Iškels JAV lėktuvą 
Preswick, Škotija. — JAV 

laivyno specialistai jau pradėjo 
ieškoti, kur yra nuskendęs F-14 
amerikiečių lėktuvas, kuris pra
ėjusią savaitę nušoko nuo lėk
tuvnešio H. F. Kennedy. Anks
čiau buvo ka'b^ma, kai į įvy-

"Žalgirlo" vyfff- trepsimo ko- į kio vietą žtaibs. ir savitai, norį 
manda žaidė Sirijoje su šios ša- į iškelti lėktuvą, tačiau Pentago-
lies rinktine Rungtynės įvyko ! no vardu kabėjęs Al?n Wood 
Damaske. Kauniečiai laimėjo j teigia, kad jis apie tai nieko ne-
96 : 93. Į žinąs. 

Jis pareiškė, kad. ekonominė tik
rovė pareikalaus stiprios valdi
nės pagalbos nedaug uždirban
čioms šeimoms, norinčioms gy
venti geresniuose didmiesčių bu
tuose, pateikdamas duomenis a-
pie silpnėjantį pajėgumą sumo
kėti nuomas. Jis skelbia, kad 
nebus galima miestų ii gelbėti, 
jei gerai apmokami darbai bus 

moms išsilaikyti mieste arba 
kitas skatinti į miestą keltis, 
antraip mūsų miestai nerdės. 

Ledynai Marse 
Pasadena, Calif. — Vikingo 

II aparatūra rodo, kad Marse 
gali būti ledų ir todėl galimas 

k e M _ į p r i e m i e s ¥ u s 7 p r a n e š ė - j d a i k t a s ' k a d g*H būti kokios 
jas buvo vQnos specialistų gru 
pės narys, k.^ri svarsto klausi
mą "Amerikos miestų atgimi
mas". Jis dar pareiškė, kad mies 
tų išlaikymas pareikalaus val
džios pagalbos, kas poiti'škai ne
įmanoma, nebent turtingesnieji 
pasiliks miestuose ar grįš į juos. 

Baltimorės butų statybos sky 

nors gyvybės. Tačiau prileidžia
ma, kad daugiau galimumų, jog 
ten yra buvę gyvybės praeityje, 
negu kad jos yra dabar. 

Šachmatu meisteriu 
susitikimas 

Maniia. — Buvęs šachmatų 

Vilnius- — Kaip skelbia oku
puotos Lietuvos "pauda, Kauno Uždarbio didumai 

K 
linija po M ao 

Žinių ir reportažu 
perteikimu į Lietuvę 

besirūpinant 
New Yorke prasidėjo rudens 

sezono visuomeninis ir kultūri
nis gyvenimas. Dažnas jo ap
rašymas — trumpesnis ar ilges
nis — eina per mūsų laikraš
čius. Kas tik įmanoma iš laik
raščių paimti, Vliko Elta sten
giasi panaudoti Lietuvai, per jai 
skiriamas radijo programas. 

Deja, nedaug tų aprašymų 
tinka toms programoms. Vieni 
jų permarginti daugybe pavar
džių beveik be turinio, kiti ra
šomi per ištisus laikraščių pus
lapius, treti vien tik kritikuo
jantieji. 

Pavergtoje Tėvynėje lietuviai 
labai domisi užsieny gyvenančių 
lietuvių veikla kuri iš tiesų yra 
gyva ir efektinga ne tik tarp 
savųjų, bet susilaukė didesnio 
dėmesio ir tarp svetimųjų — 
vyriausybėse visuomenėje ir 
spaudoje. 

Būtų labai naudinga, kad su
važiavimų, koncertų, dailės pa
rodų ir kitų svarbių renginių 
ruošėjai turėtų savo korespon
dentą, kuris paruoštų gerus ra
dijui rašinius ir prisiųstų Eltai. 
Rašiniai turėtų būti: 1. Kada. 
kur, kas įvyko: 2. Keli svarbes
nieji vykdytojai; 3. Įvykio su
glaustas turinys (iš paskaitų, 

impoziumų ir ran.); 4 Priimti Parama universitetui 
nutarimai. Rašinys tur i būti pa-j 
rašytas mašinėle per dvi eilutes, į 
neilgesnis kaip 5 - 6 minučių| 
skaitymui. Rašinys turi būti iš- j 
baigtas. Jei į vieną rašinį daly- i 

: kas netilptų, rašyti kitą atskirą Į 
, rašinį. 

Duokite apie savo veiklą ži-
Į noti Eltai: 29 West 57th Street. 
Xew York, NY 10019. (Eita) 

WaBhingtonas. — Amerikiečių 
katalikų "Georgetown" univer
sitetas "VVashingtone gavo iš val
stybinio mokslų instituto ketu
rių šimtij tūkstančių dolerių pa
ramą išplėsti juridinėm studijom 
teisės fakultete. Georgetcwn u-
niversitete.s yra seniausia aukš
tojo moks'.o katalikų įstaiga 
Jungtinėse Am-irikos Valstybė
se. Universitetą įkūrė p irmasis 
amerikiečių katalikų vyskupas 
John Carrol, kuris yra laiko
mas Amerikos Bažnyčios tėvu. 

Hong Kong. — Daugelis svars
to, kokia bus tolimesnė komu
nistinės Kiniios linija Sovietų 
Rusijos atžvilgiu. Kad Pekinas, 
Mao Tse - tungui mirus, atmetė 
Sov. Sąjungos užuojautą, yra 
reikšmingas j vykis, tačiau iš jo 
negalima daryti tolimesnių 
sprendimų, nes kaip galėjo pri
imti užuojautą mirus tokiam 
žmogui, kuris buvo didžiausias i gus metus patiltos kančios pri-

šiem laimėjimam atsiekti, kaip 
lygiai į žmonių aukas. Tiesos 
vardan, negalima nutylėti velio
nio vykdyto tvirto pasiryžimo 
cunaikinti bet kurias religinio 
gyvenimo apraiškas, o ypač ne
galima nutylėti jo griežto Ka-
'alikų Bažnyčios persekiojimo. 
Tepadeda Dievas, kad Kmijos 
krikščionių ir kitų tikinčiųjų ii 

Portugalija 
Europos taryboj 

Lisabona, — Portugalija pri
imta į Europos taryoą, kaip 18-
tasis tos tarybos narys. Tai vie- • Saudi Arah'a paskyrė 5 mil. 
nas iš svarbiųjų žingsnių sutap- j dolerių Jungtinių Tautų reika-
ti su Vakarų Europa, j lams. 

artintų tą dieną, kurią ir Kini 
joj bus pripažintos pagrindinės 
žmogaus teisės". , 

Koks jo testamentas 
"New York Time" dienraštis 

rašo, kad Mao nėra paMkes jo
kio politinio testamento. Ka'p 
galima matyti iš Kinijos laik
raščių vedamųjų, politinis tes-

riaus komisionierius Robert į pasaulio meisteris amerikietis 
Embry įtaigojo, kad miestuose i Bobby Fishor atvyko į Manilą 
liktų turtingesniij gyventojų, i- į ir čia laukia galutinių rezultatų 
migracija į miestus iš kaimų ir I dėl galimo mačo su dabartiniu 
pietinių valstijų jau yra susto-! pasaulio meisteriu Karpovu, ku-
jusi, o pokario generacija jau į riam titulas šachmatų Federaci-

1 j jos buvo atiduotas 197^ m., kai 
Frshers atsisakė žaisti pagal 
federacijos nustatytas taisyk-

Į les. Fisheris <m Karpovu jau tu-
Tcronto. _ Kanadoje paskelb- Į r^jca f^g pasitarimus Tokio, 

tas vidutiniškas darbūvnko už-| Madride i r Čordoboj, Irpanijoj. 
darbis. Remiantis 1974 m. s t a - i ^ ^ a g k e u a didelį susidomėji-
tistka, pagal kurią daugiaus'a j m^ „. premijoms skiriami mili-
rždirbo vienas Quebeko mieste- į jonai. 
lis, kuriame yra plieno fabri-'* 
kai. Jame metinis darbininko 
uždarbin 12,592 dol. Oakvilel 
mieste uždarbis siekė 12.212 
r.olerių. Trečioji vieta su 11,659 
ilol. priklauso Britų Kolumbijos 
Albemi vietovei, ketviitoji su 
11,298 dol. — Toronto pašonėje 
esančiai Mississaugai. Didieji 
miestai pagal gyventojų uždar
bio vidurk. užėmė šias pozici
jas: šeštoj vietoj buvo Ottava 
(11099 dol.), aštuntoj 

Nusikaltimai 
Amerikoj 

WashiD<r*onas- — Smurto nu-
; sikaltimų unerikoje per pirmuo 
į sius 1976 m. šešis mėnesius kri-
; to 6 proc., tačiav kitų nusikalti-
į mų pakilo 3 proc., bet tai daug 
į mažiau negu 1975 m., kada per 
į pirmus tų metų šešis mėnesius 

M^n't" i nusikaltimų pakilo 13 proc A* 
i i A Iv, ^;rti;v iP i e *« skelbia FBI (The Fede-realis (10.872 dol.), devymolik-;^, ^ _ ^ ^ T„,TOO+,_<4rt„, L 

toj — Torontą? irai Bureau of Investigation) į* 

Kizueci£4 skaito rituliili i lityje žinią apie savo vado zzurtį 

užuojautos reiškėjų priešas. 
Taip pat negalima daryti jokių 
išvadų dėl to, kad buvo leista 

| Sov. Sąjungos atstovams pasi
rašyti užuojantos knygoj, nes 
tai jau yra tiesioginis diplomati
nės tarnybos veiksmas. Nepai
sant viso to, laukiama santykių 
atšilimo, tačiau tai bus negreit 
ir tiltas per m^tų metus išgrauž
tą bedugnę, bent kaip mano a-
merikiečiai ko'umnistai, negreit | 
bus atstatytas. 

Mao Tse-tungui mir.;s. buvo 
pasaulio spaudoje nemaža apie 
jį rašyta ir iškelti jo nuopelnai, 
tačiau taip paf JAV dienalčiuo-
se buvo priminta, kad, Haip ar 
taip. jis buvo th-onas, tikinčiųjų 
persekiotojas. 

Vatikanas apie Mao 

Vatikano radijo difnraštis 
; Mao Tse - bango mirties proga 
paskelbtame straipsnyje rašo, 

i kad "jM pasisekhnafl būtų vie-L,. . , . . . . . . . 
. * ... , • I Mirusio komunistines Kinijos dik-

imnteU matas jvertmti kurio; ^torizus M a o n a S l ž T s c h i a n d 
asmens reikšmę ir savrbą. taiTsching. Viena iš pretenduojančių 
Mao Tse - tun.^o gyvenimo eiga j vakuojantį aukšč.ausios valdžios 
būtų viena didliųjų epopėjų. Ta- postą. Tačiau, kaip sKelbia užsienio 
čiau, žmogaus svvcnimui ir veik spauda, jos galimybė patekti į val
iai ivertuiti reikia Dasižiūrėti ne d ž i o s P 0 3 ^ l a b a i rr 'CTka, n e s }l ne" 
lai įvertinu roiKia pasu. u reti ne t u r i n t i p a r t i ; o s užn„gario. Našlę 
tik į jo laimėjimus, bet ir į prie- į r e m i a ^ 3 5 ) 0 0 0 k a r i ų _ j o s ^ ^ 
mones, kurios ouvo panaudotos aamemoė gvardija, 

33-čioj — Edmcntonas (10,218 
doL), 62-roj — Halifaksas (9, 
606 dol) , 73-čioj — Winnipe-
gas (9,463 dol.) Visos Kanados 
mastu vidutinis metinis vyrų 
uždarbis buvo 11,736 dol., mo
terų _ 6,734 dol. 

staiga. 

NAUJAUSIOS 
os 7 I N I ; 

— Baltuose Rūmuose šian
dien lankosi Meksikos prezid. 
Jose Coper Portillo. 

— Johannesburg mieste, Pie-

tamen+as esąs tik Mao Tse-tun-
go valios vykdymas ir todėl ma
noma, kad dar ilgesnį laiką bus 
laikomasi jo politikos. Kaip ir Į tų Afrikoj, įvyko demonstraci-
Maskva apie Ltniną, ta ;p ir ko- Į jos, 300 juodukų buvo numal* 
munistinės Kinijos dk nralčiai I sinti policijos. 
paskelbė, kad Mao amžinai gy
vens visų širdyse. Klausimas, ar 
taip bus ar ne, bet viena aišku, 
kad toks. koks buvo režimas, ga-

— ThaEando min. pirm. Se
mi Pramo, 72 m., pasitraukė i i 
pareigų. Jis pasitraukė po ke* 
turias dienas užtrukusių nera-

!i likti, nes numatomas įpėdiniu j mumų, grįžus iš egzilio buvu» 
Hua Kuo - feng pareiškė, kad Į šiam min. pirm. T. Kitikachorn. 
Mao linija bus teisinga. O tai — Sovietų lėktuvą MIG-25 
reiška, kad vargu tikintieji gaus j ardą speciai'stai teigia, kad lėk-
iaugiau laisvių ir vargu, ar Ki-; tuvas nėra j'-.u toks nepapras-
nija atsisakys Rusijos užgrobtų tas ir modemus, kaip buvo gal-
zemių. 

Kalendorius 

Rugsėjo 24 d.: Gerardas, E 
ma„ Gedvinas Sama. 

Rugsėjo 25 d.: Kleopas, Au- j prezidentus Cartcrio debatai te-

vojama. 
— V. Vokietijoj sprogo trys 

Haw tipo priešlėktuvinės rake
tos, užmušdames du vokiečius 
karius ir tris sužeisdamas. 

— Prez. Fordo ir kandidato } 

rellja. Vientautas, 2elvė. 
Saulė teka 6:39, leidž.as 6:47. 

Oras 
Chicagoje ir apylinkėse šian

dien saulėta ir vėsu. Tempera
tūra apie 60 laipsnių. 

levizijoj numatyti ketvirtadienio 
vakare, jau prieš tai sukėlė 
didelį spaudos ir gyventojų su
sidomėjimą. 

— JAV sek r. Kissingrris grį* 
žo iš Afrikos su viltimi, kad ten 
bus išvengta rasinio karo. 
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STALO TENISAS 
PŪDUOS LIETUVAI 

PERGALES 

Kanados parodos me 
ronte vyko tarptautini! 
teniso turnyras, o taip 
rungtynės Kanada - Ai 
Kanados moterų rinktine 
vavo Violeta Nešukait\ 
kurios pralaimėjimu pnt 
i r Kanada. Mergaičių riri 
žaidė Birutė Phičaitė ir 
Nešukaitytė, ir jų perga 
nešė laimėjime Kanadoc 
nei 3-2. 

Individualinėse varžyto 
rijos Nešukaitytės pasirc 
buvo sensacinis. Nors i 
t ik 15 metų, bet ji j au K 
stalo teniso dominavimą 
lėtos perima užtikrintai, 
didžiuliame turnyre lain 
t r i s pirmas vietas. Žera 
metų grupėje baigmėje ji 
S. AthwaU 21-15 ir 
17 metų grupėje įspūdn: 
setų kovoje ji įveikia Fa? 
Liu iš Amerikos 21 - 19. 
15-21 , 21 -17 ir 2 1 - 1 3 
galiau moterų klasėje ba 
j i susitinka su savo o>a 
amžina priešinirjcc i r K 
jaunių meistere Birute P 
Vėl 5 setų kova ir trečia 
las Glorijai 21 -18, 22 - 20 
1 0 - 2 1 ir 21-18. 

Maloniai mist' bino visu 
gerėjantis Ramonos Rag 
tės iš Hamiltono žaidim 
pasipuošė puikia pergale 
t ų grupėje, baigmėje nu] 
ma R. Athwall 21 - 9. 21 
21-13 . 

Vyrų klasėje žaidė ir ] 
Klevinas iš Toronto. J is t 
puikiai pasirodė pasiei 
kvartfinalius, kur iš 4 se 
laimėjo prieš Z. čordaš 

Teniso mišraus dvejeto ap; 
pirmenybių laimėtojai — y 
bausku ir J. Lauciutė 

TENISAS 
J. LAUCirra m v. GRYI 

KAS LAl>n M-SBU 
DVEJETUS 

Kaip n e į t i k i n a i keiibt 
kai . Dar tik prieš keletą 
J mūsų teniso varžybas 
davo 5 a r 6 moterys ir 
rodė normalu. Tuo tarpu 
eitą sekmadienį įvykusia 
vak. sporto apygardos n 
dvejeto pirmenybes Valle; 
teniso klube Elgin, BĮ., 
žėjo net 19 porų. Varšyl 
bai sklandži?i buvo pra 
R. Blinstrubo ir č . Žilic 
davė visą, eilę gerų ir n 
lygio kovų. Net B kla?ė 
buvo visiškai gero teniso 
nalinės rungtynės drąsiai 
go A Kasės žaidimui. 

A klasėje, nedalyvauja i 
nykštei meisterių porai, 
dė, kad C. Bagdonaitės ir 
go niekas nap? čiupinės. 
Bagdonaitės svarūs ir 
smūgiai ir agresyvus Raj 
dima8 jau pernai jiems f 
no antrą vietą Tačiau st 
na jau pirmose rungtyr.ei 
maičiai i i Springfleldo, re 
tydami BU logilkomis iiv: 
ir turėdami net 5 - 0 s r 

penktadienis, 1976 m. rugsėjo m. & 

)ZVŪi 

4144 So. Maplevrood, Chicago, IL 6 
ose: 847-1729, darbe 269-7432 

naudai, pakeičia taktiką, į 
išlygina 8 - 8 ir laimi rungta 
9 - 8 . Tuo būdu Bagdonait 
Ragas, dar pralaimėję L a i 
tei ir Grybauskui 4 - 6, vėl 
antroje vietoje Po tokios j 
dingos ir netikėtos pergalės 
rodė. kad Žemaičiai bus r 

atsto-1 kandidatai į titulą; Deja. <h 

i To-
stalo 

pat i r 
įerika. 

:ė. su 
įimėjo 
;tinėje 
korija 
§s at-
inkti-

eGlo-
lymas 
i da r 
nados 
š Vio-
šiame 
įdama 
IU 15 
nugali 
1-15. 
joje 5 
Yeen 

9 - 2 1 , 
ir pa
lmėje 
įge i r 
nados 
ičaite. 

tuose vieno partnerio žaic 
prie tinklo neužtenka, ir jie 
pajėgė laimėti da r dvejas r 
tynęs ir su 4 pralaimėjimais 
sidūrė net 5-je vietoje. Tr< 
ją vietą laimėjo Stauskait 
Dutton ir buvo varžybų n 
nus siurpryzas. Dutton sti; 
servas ir as tras žaidimas, o 
miros gyvumas ir užtikri 
tinklo dominavimas atnešė 
5 laimėjimus ir t ik dėl silp 
nio žaidimų santykio turėjo 
sitenkinti trečia vieta. 4-je 
toje ir visų nustebimui atsi< 
Mikoniai, nes Jūros didžiulė 
žanga buvo pagrindinė prie 
t is jų keturių laimėjimų, 
kaip daugiau buvo tikėtas 
Bačinsko ir Dičiutės. bet ii 
pajėgė ištempti t ik dvi pe 
les. Po pergalę gavo Kasp< 
t is ir Gelažiūtč ir Krautas 
Čepaityte, nors ne vienam 
buvo stiprus priešai. 

i t i tu- Pirmąją vietą laimėjo L a t 
19-21 tė ir Grybauskas, nepralami 

mi nei vienerių rungtyrių. ; 
ir vis ko ypatingo neparodydami, 
tskai- turėjo sunkią duoną beveik 
s. J i sose rungtynėse Tik daryč 
3 me-
įlėda-
12 ir 

ainius 
ip pat 
lamas 
į p r a -

truputį mažiau klaidų, negu 
to ir tiksliau išnaudodami j 
taikiusias proga? jie ištemp< 
sas pergales ir titulą. 

D. PLEPYTt IR L. ST£ 
KAITIS L A B O B 

Visa eilė B klasės žaidė j 
teinančiais metais drąsiai g 
žaisti A klasėje. Tas tik pa r 
kad B k'asės lygis yra jma i 
pakilęs ir kad varžybos < 
eilę gerų kovu. pirmoje gru 
be pralaimėjimo baigia B 
trubas ir Diči^nė. Pirmasis 
! avo prie tinkle tiksliai i r j 
riai, o Dičienės pastovi 'ma 
progresas atidarė jiems kei 
finalą. Didžiausią pasiprie 
mą ir sunkią pergalę vos 
jiems dabė jaunieji R. Gri 
ir L. Ragaitė Jie gerėja su \> 
vienomis rungtynėmis ir su 
pučiu daugiau patyrimo į 
duos bėdos visiems. Ant 
grupėje vaizdai panašus, 
pralaimėjimo baigia D. Ple 

jardosjir Stankaitis, vos vos prae 
G r > " , p r o jaunuosius E . Grinių i r 

kaitytę 7 - 6 . kurių neblo 
stiliui bereikia t ik d a r t r i r 
tyrimo. 

Baigmėje lygi ir {domi 1 
eina iki 4 - 4 . bet nuo čia S 
kaitis ir . Plepytė perima in 
tyvą ir užsitikrina galutinę 
galę prieš Blinstrubą ir Dič 
8 - 5 -

Prisižaidę ir patenkinti pv 
lietuviško teniso sekmadū 
išsiskirstė visi dalyviai su v 
mintimi: kitais metais vėl ] 
matysime. 
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Italija yra laimėjusi 4 ka 
Europos meisterio taurę (6 
t u s finalinėse), 3 kar tus yra 
mėję kitą Europos Pokalą 
ka r tus radosi finalinėse) i r 
ną kartą yra laimėję italai 
F A taurę ir du kar tus ra 
finalinėse. 

Vak. Vokietija yra Iaim< 
3 kar tus Europos meisterio 
r ę (kartą radosi finalinės* 

Du kartus vokiečiai y r a 
mėję kitą Euroros Pokalą i 
kar tus radosi, žaidė f :nali 
ir vieną kartą y ra laimėję 
F A taurę ir kar tą dalyvav 
nalinėse dėl tos pačios taui 

Įdomu, kad angiai yra tik 
ną kartą laimė V Europos i 

4? 

Vak. Vokietijos futbolo komaad y 
pasaulio meisterio titulą 1954 meta 
berger (žr. platesnį aprašymą "Dn 
Walter. Nuotraukos apačioje Seppl 
tojams nuoširdžiausi sveikinimai!" 
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LJTUANIKA PRADEDA 
SU P E R G A L E 
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reje-
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be-
į n g -
i at-
JČią-
ė ir 
lalo-
prus 
Ne-

ntas 
jiem 
D&s. I terio taurę, kai tuo ta rpu vo-

p^. kiečiai t r is kartus, bet dėl U E 
vio. F A taurės anglai y ra ją laimė-

iūrė J£ a e t septynius kar tus , neskai-
p a . tant , kad šešis kar tus dalyva-

į a s . j vo finalinėse, kai tuo t a rpu vo-
1^2 (kiečiai ją laimėjo vieną kar tą 
j j§ j ir kar tą radosi finalinėse. 

Dėl Super - Cup a n t m s rung
tynes nesunkiai laimėjo belgų 
RSC Anderlicht prieš Bayern 
Muenchen 4 - 1 ( 2 - 0 ) :r laimė
jo šią Super - Cup taurę . Pir
mąsias rungtynes buvo iaimėję 
lemesniu įvarčių santykiu 1 - 2 
vokiečiai. Belgų tarpe gerai pa
sirodė olandai, kaip Rensen-
brink ir kiti. 

P o šių rungtynių vokiečiai no
ri atgaivinti Pasaulinę t a u r ę 
Europos meist ' r io varžybose 
prieš Pietų Amerikos meisterį-
Šį kartą brazilų Cruzeiro Belo 
Horizonte. Rungtynės (dvejos) 
turė tų įvykti lapkričio mėn. 

Vytautas A. Krikščiūnas 
4 a-| 
alėsj 
odo, 
kiai i p 0 m e n k o pasirodymo prieš 
^ v e New Yorką, Chicagos I i t h s fu4:-
pėje bolo komanda pereitą sekmadie-
in*' nį pradėjo antrajj šių metų se-
OP6" zoną. I r pradėjo kaip ir pride-
• ^ " I r a : nugalėta ukrainiečių VVings 
s ir j komanda 2 - 1 . Pirmojo kėlinio 
^ l! apylygis žaidimas baigiasi ma-
^ ^ " i ž a VVings persvara i r jie veda 
8" 6 j i - o. Antrajame Li ths po t ru -
m u s pūtį perima iniciatyvą ir Rin-
:iek-1 gaus tempiami vis dažniau ap-
t r u " I lanko VVings var tus . Kėlinio vi-
,Teit (Jmyje vieną iš geresnių progų 
•ro^e išnaudoja F^eldp su pasekme 

Be i - i . Ldths užspaudžia dar labiau 
pytė' j r pagaliau prieš rungtynių pa
lyde •• baigą Ringus skelia 2 - 1 ir nu-
B*- džiugina futbolo mėgėju^ su pel-

g*m! n y ^ pergale. 
P*" i Sekantj sekmadienį komanda 

ižais pirmąsias t au rės rungty-
iova n e s v ie ta ir priešininkas bus 

pranešta vėliau. 
Kitoms Laths komandems lai-

P61"" I mė atsuko nugarą. Senjorai 
i e D e | krenta prieš Kickers 1 - 3. Be 

j poros pagrindinių žaidėjų, o 
tikiu svarbiausia, neturėdami jaunes-
sniu. njų, j j e t u rės vis daugiau bėdų. 
ie*1* į nes kitos komardos kasmet tu r i 

iš ko sustiprinti . Vienintelį į-
vartį įmušė McCluskey. 

Rezervinė komanda su vie
ninteliu A- Krygerio įvarčiu pra-

rtus i laimi prieš CDT 2 - 1 . 
kar-j Sekančioe senjorų rungtynės 
. lai- j įvyks 4:30 vai. p. p . Martjuette 
(du Į Pa rke prieš Green Wlute; 

^ ! "2AROS" ALL STAR ŽAIDĖJA 

dosi PoeŠ baigiant pereitų metų se
zoną, "Žaros" mergaičių tinkli-

^jusi nio komanda ne vien tflc pasi-
tau-! žymėjo lietuvių tarpe. Jaimėda-
0 • ! ma pirmenybes Toronto žaidynė-

lai- ; se pavasarį. 
r du Vida Vitkauskaitė, viena iš 
nėse ( "2aros'" komandos žaidėjų, buvo 

UE, išrinkta Chicagos Moterų tinkli-
o fi-;nio sąjungos tarpe "all star" 
[*8. j žaidėja. Chicagos Navy Pier žat* 
*te~'- dynėse teisė|fli stebėjo komandas 

neis- j ir rinko mergaites, kurto* pati* 

.tan 
icia-

sasi-

s. Kairėje stovi i enas vokiečių futbol 
uge" DC. 10 Nr.). Su laimėta trofeja 
lerbergerio ranka padarytas įrašas v 

žymiojo Zciiciimo mtiUr viu3.? ric~ n 
būdama aukšta, parodė teisėjams, I r 
kad ne fizinė išvaizda, bet talen-1 r 
tas. ir pasiryžimas sudaro gerą 
žaidėją. 

"Žaros" tinklinio komanda di
džiuojasi visomis savo mergaitė
mis. Ypatingai $magu, kad kiti 
pastebi jų talentą ir jos pasižy
mi ne tik lietuvių, bet ir svetim
taučių tarpe. 

"Žaros" sporto klubas pradeda 
šį sezoną su trim mergaičių tink
linio komandomis. Treniruotės 
prasidėjo ir visos ruošiasi atei-
nančiom žaidynėm. 

Virga Markevičiūtė 
. "Žaros" korespondentė 
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Vid i. d. i ;>o tinkli
nio kamandes žaidėja, apdovanota 
"Ali Star" titulu Chicagos Moterų 
tinklinio sąjungos žaidynėse 

GOLFAS 
i 

Ši sekmadieni, rugsėjo 26 d. 
10:30 vai. Oid Oak CC (pas į 
Lieponj) įvyks Chicagos Lietuvių 
Golfo klubo rengiamas "šeimy
ninis" turnyras. Tai dvejukių tur! 
nyrąs, kur partneriai yra gimi- Į 
nes — artimi ar tolimi, kaip pav.; 
vyras—žmona, tėvas—sūnus, dė-; 
dė-anūkas ar pan. Po turnyro i 

i;PAS'3EOOK 
5V\i^£« %ji^j * 

m* Q u « r t e r l y 
OUR SAVINOS 
CCRT1F - i - = 3 7 3 / 4 ^ 

EARNUP M 

293 W£ST CEBMAK ROAD 
P i i n SJUAMICSKA% PrttUtm 

•MOSI Hon.TM«.Fri.^-4 

SERYING CHICRG0 AND 

(3:2) Berno stadione, laimėjus 
veteranas ir treneris Seepl Her-

stovi komandos kapitonas Fritz 
kiečių kalba — "Draugo skaity-

is užkandžiai ir taurių išdali-
imas. Registruotis pas R. Pa-
arą, varžybų vadovą, tel. 349-
>329 arba J. Barį, tel. 354-9354. 

O.N. 

\ OKUPUOTOS LIETUVOS 
— Sov. Sąjungos olimpinėje 
nktinėje Montrealyje buvo 8 
ortininkai iš Lietuvos: V. Ko-
nkova ir 7 lietuviai — A. Ce-
irytė rankinyje, A. Rupšienė 
epšinyje, A. Juozaitis plaukime 
irklavime G. Ramoškienė, E. j 

aminskaitė, B. Butkus ir A. Gi
ltas. Septynios lietuviškos pa-
irdės, 6 medaliai: 2 aukso, 1 
dabro ir 3 bronzos. Nepasisekė 
Įc A. Čikotui. Didžiuojasi jais Į 
so pasaulio lietuviai, o Lie tu- ' 
>je jie buvo a t i t inkamai priim- j 
ir pagerbti. Oficialūs pagerbi- j 

ai buvo Kaune ir Vilniuje, da- '< 
vaujant aukščiausiems vai- Į 
KOS ir sporto atstovams. Jie bu- Į 
) apdovanoti garbės raštais ir 
'įsiklausė daugybės kalbų (kaip 
etuviams įprasta). 

— Krepšinyje tarptaut iniame 
unių turnyre Tal ine dalyvauja 
A sąjungos rinktinės, Kuba, Ce-
)slovakija, Lenkija, Rumunija, 
ulgarija ir Vengrija. Aiškiai do-
linuoja sąjungos pirmoji rinkti-
ė su mūsiškiu Dariu LaŠkiu, 
u laimėjusi prieš Rumunną 
30-55 ir Cekoslovalčiją 85-57. 
ntroje sąiungos rinktinėje žai-
žia kauniečiai J. Kamulis ir K. 
uzmiekas. 
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S 0 P H 1 E B A R Č U S 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos progrmo* iš WOPA 
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 

dienio ik> penktadienio 12:30 — 
1:00 vai. popiet — Šeštadienį ir 
sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto 

Telef: HEmlock 4-241} 
1490 A M. 

71W So. MAPLEWOOO AVR 
CHTCAGO ILL «?062S 
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^.tfec.-pnoc Rdte& $28 00 - Ctucagt, iod Cook C« 
Eteewtei* la U . S J \ $26 OI -tnaflt $2 
Couotztes — 129.00 

?%*tc atateaa nninntri. paxv-.ta>imal ut gaut 
.-ataa >5C_n&a_=; Ant DRAUGO prie kiekvieno skait 
^avas d ĮC ax>casų ttjynuma ik] tacu skaity-o: 
Tjcmeiea 
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•s_i » A O r 
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$28 00 $15 00 
S28.0C $1500 
$26.00 $15 Ot 
$29 00 $17 00 
$18.00 $10.00 

* ioCa.'.C.-o ::.TV t i - C c 
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'•.'M 2:OC 

Aee nuo »30 HD 4^0. 4«*t» 
nemaj> Too *30 Iki I2*0T 
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OR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IP 

GEPJG-SS UGOS 
8.= .̂ We«r R3r^ <*tr^^ 

va^ardoa naga., susitarime 

OR. K. G. BALUKAS 
4.XuA«?r!jE ir rtujterę UTJ» 
Gtue*«>«c«U*p Onlrnrscl]» 

Iš So. PuiaAkj &C£LG ..Cra.v,tur-: 
sdica.] Boilding). TeL LC S-64^ 
-Įima ligoniu* Dagai suaitarteoą 

ae«Uoni«-pta. -tkansMoti J74-S004 

DR. V L BLA1YS 
PT-A'JCTŲ B vTDAUS UGOS 

»l&rva«tt« Mediaaj OeuUst 

6 iki 7:f0 vai TB.HS.-C 
3e&tad a u c 1 Iki 1 vai. 

Oftac 'jTie! V i 5-2670 
R o d ą tH W%!broo* V-S4H* 

1 Oflso ITE 4-5X49 m. S88-22S.H 

DR. PETER T. BRAZIS 
5YD7TOJAB CR CKLRL"RGA.C 

M34 Wwi t i s t street 
'»l M M <̂ >tv i iki s » popi«i 
irad.. p * c k t a 4 . 1-5 , t r « l b- !U*UuJ 
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Tei REliai 

OR. VVALTER 
(Lietuvis 

8925 West 
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penktad nuo 12-4 
vai vak žeėtad pa 

o trečiadienis 

DR. IREN 
GYDYTOJA D 
KTDIKII, IR « 

M I !•!< A!. 
lih* Soat l i W' 

valandom- Kasdien 
tki i vai 

Oftao t e i R E 7-11* 

D M n RT- 4 -1818: 

DR. J. ME$ 
GYDYTOJAS D 

Specialybė v 
2444 We«t 

< 71 -<* tr Campbe 
Vai.: plrmad., ant 
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R. W M. EISiM^iSiMi: 
n'SERUA m MOTEHV LJGC 
INSKOLOGZN£ CHIRURGIJA 
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a o d r » pagai *n.«*tarlni» i*A ar 

TeL — BE J-58»S 

i f l . A. i . fUVECKAS 
JYDYTOJA3 IR CHIRTj-RGAa 

8 w c W y b * Akhj Uga* 
3891 West ltSrd Strm* 
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Lieturos 

LENKU RUSINIMAS 
Kiek Lietuvoje buvo ir dabar kas. Taip 1953 m. rudenį atsira-

yra lenkų? Į šį klausimą atsakyti do Lietuvoje 253 lenkų dėstomą-
nėra taip lengva ir papras- ja kalba mokyklos ir 82 mokyk -
ta. Tikrų lenkų Lietuvoje labai los, kuriose vaikė paralelinės kla-
mažai tebuvo ir dabar nedaug jų 
tėra. Bet yra sulenkėjusių lietuvių. 

: 1923 m. gyventojų surašymo 

sės šia kalba' 

Lenkiškos mokyklos buvo 
duomenimis lenkais užsirašė 65, įsteigtos ir ten, kur vietos gyven-
599 gyventojai. Tada jie sudarė tojai jų nepageidavo, pvz. Du-
3,24 proc. visų Lietuvos gyvento- bingiuose, Semeliškėse, Kernavė-
jų. Iš to skaičiaus dalis "lenkų" 
nepriklausomybės metais atlie-
tuvėjo, tačiau, atgavus Vilniaus 
srities dalį, lenkų skaičius Lietu
voje padidėjo. Pokario metais 
61,127 šeimos, arba 171,158 Lie
tuvos lenkai repatrijavo į Lenki
ją. Jų tarpe išvažiavo ir daug 
lenkais užsirašiusių lietuvių. Ta
čiau nei Vilniaus miesto, nei Vil
niaus apskrities ir daugelio kitų 
vietovių lenkai į Lenkiją neišva
žiavo. Ir tai buvo jų padaryta są
moningai, norint palikti sovieti
nių rusų okupuotoje Lietuvoje 
tvirtą lenkų tautinę mažumą, 
kad lenkų pagalba rusai galė
tą sėkmingiau rusinti lietuvius. 

1959 m. lenkų Lietuvoje buvo 
230,100, t.y. 8,5 proc. visų gy
ventojų, o 1970 metais — 240,-
200 (7,7 proc.). Tai trečia pagal 
gausumą tautinė mažuma. Dau
giausia lenkų yra Vilniaus, Trakų, 
Švenčionių rajonuose ir Vilniaus 
mieste. 1970 m. Vilniuje gyveno 
68,300 lenkų ir jie sudarė 18,3 
proc visų miesto gyventojų, arba 
28,4 proc. visų Lietuvos lenkų. 
Daug lenkų gyvena Druskinin
kuose, Eišiškėse, Nemenčinėje, 
Pabradėje, Maišiagaloje. 

Jei Lietuva būtų buvusi nepri-

je ir kitur. Tokių mokyklų pra
dėjo atsirasti ir Švenčionių aps
krityje. 

Vilniečiai buvo lenkinami ir 
per jiems specialiai leidžiamą 
spaudą lenkų kalbą, per įvairias 
"viktorinas", šventes. 

Kai lietuviai kultūrininkai dėl į 
to ėmė reikšti savo protestus, ru-: 
sai ėmė juos pulti. Maskvos gu- j 
bernatorius Lietuvai Valentinas 
Charazovas ėmėsi priemonių 
"lietuvių skriaudžiamus lenkus" 
gintL Labiausiai nukentėjęs Vil
niaus Istorijos — etnografijos 
muziejaus direktorius V. Žilėnas. 
Jo kabinete saugumas padarė ei
lę kratų, o jį patį atleido iš dar
bo. Muziejaus direktore paskirta 
vieno saugumiečio žmona. 
Mokslininkai, kurie gynė Vil
niaus krašto lietuviškumo reika
lus, nukentėjo tarnybose. 

Lietuvoje leidžiamų lenkų kal
ba laikraščių bei žurnalų tiražas 
buvo pakeltas. Tuo tarpu Ukrai
noje gyveną 363,000 ir Gudijoje 
539,000 lenkų neturi nė vieno 
perijodinio lenkiško leidinio, ne
turi ir lenkiškų mokyklų. Taigi 
ten lenkų skaičius smarkiai ma
žėja. 1959 — 1970 m. Gudijoje 
lenkų sumažėjo 156,000, o Uk
rainoje- — 68,000. Tuo tarpu 

sedžio aoraSvmas rodo, plrmlnin J čiliečių. Nors pasfcelslnJmus pri
mas pare.š.x(,>, Kdd kaitinimai j siuntė visos apskųstus vyriausy 
prieš Braziliją esą pramanyti. bės, bet buvo atmesti tik Izraelio 
Esą, jis gavęs iš Brazilijos vy-jir Čilės, o Brazilijai ir L'gandai 
riausybės raštą, kuriame užtik- duota metai laiko pasiaiškinti, 
rinairu, jog ji niekai nesulaužė 
žmogaus teisių. "Tuo būdu mes 
neturime pakankamai duomenų 
apkaltinti Braziliją" 

jas imperializmas, kaip 
robus jokios pažangos žmogai:^ 

Apie Ugandą Pakistano . 
vas pareiškė, kad skundai apie 
žmonių žudynes esą gandai, o 
o Jugoslavijos: "Mes turime at
siminti kalbą apie kankinamu? 
žmones ir mes turime moralinę 

Atrodo, kad kol Vakaru valsty
bės neras būdo įtikinti trečiojo 

-:yb:ų atstovų, 
žmogaus teisių gynimas nėra na 

teisių gynime. Taip pat ši kocni-
sija turėtų posėdžiauti dažniau ir 
ilgiau. Dabartinėje savo veikloj? 
komisija tyčiojasi iš žmonių kan-

pareigą juos svarstyti". Pirminm-! ;ių. Brazilai, ugrmcUeliai. 
kas atsakęs, kad dabar laikas pie- i mečiai, iranečiai, jau nekalbant 
•airi. Po pietų jis 
puslapių \ Fgandos 

kad ji v 
ti. Tad nutarta Ugandai duoti 

Sibire kalinami-

..u rau'ybių ž 
;, niekada nesusilauks dienos, 

laiko pasiteisinti. Skundas apie į 'Kad jų skundai būtų s.arstom:. 
įvyktus ekvatorinėje Gvinėjo- j Seni ir nauji despotai kalins, kan 
je buvo baisus, bet penketukas j kins ir žudys nekaltus žmones, 
jį atmetė, nes Gvinėja nedavė! Naujų skundų krūvos Genevoje 
leidimo J. Tautų komisijai atvyk-

Prezidentienė asmeniškai sveikina susirinkusias lietuviij tautinių šokiu mergaites Tautinių šokių šventėje.! 
Nuotr. A. Plėnio į Pasakojimais. 

ti tą skundą ištirti, o pats skun-
| das buvęs remiamas pabėgėlių 

JUNGTINES TAUTOS ŽMOGAUS TEISIU NEAPSAUGOS 
Neefektyvi Žmogaus teisių komisijos veikla 

JAV ir Sovietų atstovai 
JAV atstovas norėjęs išprovo

kuoti Sovietų atstovą į aštrias 
diskusijas, tačiau rusas nesidavė 
[traukiamas. Sovietų a yra 

eis iš rankų į rankas, bet žmo
gaus teisių komisijai dėl to nebus 
nei šilta, nei šalta. 

KAS NOKI TAPTI PRINCU 

Jungtinių Tautų žmogaus tei
sių deklaracijos vykdymui prižiū
rėti ir dėl jos dėsnių laužymo 
gaunamiems skundams svarstyti 
yra sudaryta žmogaus teisių ko-

P. GAUČYS 

jie iš karto atsidurtų archyve. 

eiklos išdavas rodo Komisijos 
Indonezijos atvejis. Amnesty In
ternational pakartotinai J. Tau
toms siuntė pranešimus apie po
litinių kalinių sąlygas Indonezi-

Vienas Italijos princas dėl 
ligos nori įsūnyti asmenį, ne 

pradžioje diskusijų pateikti savo I senesnį kaip 50 metų amžiaus, 
siūlymą. Tada trečiojo pasaulio J j j j ^ perleisti savo princo ti-
atstovai, kaip Sovietų rėmėjai,; t u l ą ^ 12o.OOO dolerių. Prašo 
siūlo savąjį, o rusas maloniai su-j p a s k a m b i n t i ^ telefonu 83.13. 
tinka su kompromisu. Jis visada; 0.72 Roma. 
yra tikras, kad dauguma bus joj 

klausoma, lenkų problemos ne- Lietuvoje peV tą laiką lenkų" pa 
butų buvę, nes tikrų lenkų čia d idė j-Q 1 0 j 0 0 a 
labai nedaug tebuvo. Jie bū- * 
tų atlietuvėję, grįžę prie savo tė- B e t }r Lietuvoje faktiškai len-
vų kalbos. Kitaip dalykai kloste- k a i n y k s t a _ T a č i a u jie> į t a j g o j a m i 
si, kai sovietiniai rusai užėmė 
Lietuvą. Jie ėmė Lietuvos lenkus 

""[vairiais būdais globoti ir juos 
nuteikti prieš lietuvius. 

1944 m. rudenį, bolševikams 
užėmus Lietuvą, krašte buvo 
steigiamos tik lietuviškos mokyk
los, nes Sovietų — Lenkijos susi
tarimu visi lenkai galėjo laisvai 
išvykti į Lenkiją. Tačiau jau 
1945 m. rudenį Vilniuje ir ke
liuose Vilniaus krašto mieste
liuose buvo įsteigta lenkiškų mo
kyklų. 1950 m. Kremlius nu
sprendė, kad Vilniaus krašto at-
lietuvinimas prieštaraująs Rusi
jos interesams. Mat, jie pastebė
jo, kad lenkai, save laiką "vilnie
čiais", greitai išmoksta rusų kal
bą ir todėl juos daug lengviau su
rusinti, kaip lieuvius. Be to, rusų 
saugumiečiai stengiasi lietu-
vaims paskleisti mintį, kad rusai 
yra Vilniaus klausimo Lietuvai 
palankia prasme gynėjai ir kad, 
rusams išsikrausčius iš Lietuvos, 
Vilnių vėl užimtų lenkai. 

Apie Vilniaus krašto tolimes
nį lenkinimą ir tautybių piudy-

rusų, ne grįžta prie savo gimto
sios kalbos, bet nutausta surusė
dami. 

Pažymėtina, kad lenkiškose 
mokyklose rusų kalbai skiriama 
tiek laiko, kaip ir lenkų kalbai — 
po 4 valandas. Daugelyje šių mo
kyklų atskiri dalykai dėstomi ru
sų kalba. Taigi lenkiškų mokyk
lų vyresniųjų klasių mokiniai 
tarp savęs jau rusiškai kalbasi. 

Kai lenkiškai kalbantieji abi
turientai stoja į Vilniaus peda
gogini institutą (lenkų mokytojų 
instituto nebėra) ir turi laikyti 
stojamuosius egzaminus, prašosi 
egzaminuojami ne lietuvių, bet 
rusų kalba. Sulenkėjusieji lietu
viai, manydami, kad jų vaikai 
negali tęsti mokslo universitete, 
prašo valdžią vietoj lenkiškos 
mokyklos steigti rusišką. Lenkiš
kos mokyklos nyksta rusiškų 
naudai. 1953-4 metais lenkiško
se Lietuvos mokyklose mokėsi 27, 
000 moksleivių, o 1970-71 tik 19, 
000. Jau 1965 m. 45 proc Lie
tuvos lenkų leido savo vaikus į 
rusiškas mokyklas. 

1960 m. viduryje Maskva su
mą daug duomenų pateikia ne- ruošė keletą etnografinių ekspe-
seniai mus pasiekęs Lietuvos po- dicijų, kurių tikslas buvo ištirti, 
grindžio laikraščio "Aušros" Nr. kiek surusėjusi Lietuva. Pasirodo, 
3, rašinyje "Lenkinimas ar rusi- 50 proc. lenkų buvo susituokę su 
nimas" (28-34 pusi.). Šiuos duo- kitų tautybių žmonėmis, žinoma, 
menis bei faktus ir pateiksime daugiausia su rusais. Lenkaitės 
skaitytojams. mielai teka už rusų, nes rusiškai 

"Aušros" žiniomis, Vilniaus gerai išmoksta mokyklose ir ki-
krašto tolimesnis lenkinimas bu- tur, o lietuviškai nemoka. Čia 
vęs pavestas Lietuvos komunistų nemažos reikšmės turi ir senas 
partijos centro komiete dirban- lietuvių —lenkų antagonizmas, 
čiam lenkui Vidmantui. Sis su- kurį iŠ Varšuvos ir kitų vietų 
kūręs Vilniaus lenkinimo štabą, dažnai atvyksta lenkai dar la-
į kurį, be jo paties, paskirti pati- biau stiprina, 
kimi žmonės: Vilniaus srities * 
liaudies švietimo skyriaus vedė- Vis dėlto vieningo lietuvių 
jas sulenkėjęs lietuvis Purvinis, tautos ryžto dėka ir sovietų okupa-
Kusijoje gimusi lenkė Višnevs 
kaja ir kažkoks Zukerzisas. 1955 to krašto sostinė ir lietuviškas 
— 1961 m. N. Vilnioje veikė 
Lenkų mokytojų institutas, ta-
.pęs Vilniaus krašto lenkinimo 
tvirtove. Toliau '"Aušra" rašo: 

misija, kuri iš savo narių su 
pakomisę, o ši savo ruožtu iš 

j skyrė 5 vykdančius narius. Jie 
kasmet rugpiūčio mėnesį vyksta 
į Genevą atlikti savo įsipareigo
jimų. Jiems teduodama tik viena 
savaitė gautiems skundams per
žiūrėti ir nuspręsti, kuris jų tei
giamu atveju turi būti pasiųstas 
kitiems nariams, susirenkamiems 
vėliau. Laikoma, kad pakomisės 
nariai yra nepriklausomi specia
listai, jų valstybių paskirti, bet 
veikią kaip privatūs asmenys. Ki
ti vykdo savo vyriausybių nuro
dymus. Tai paaiškina, kodėl 
skundai prieš komunistinių šalių 
vyriausybes niekad nepatenka į 
to 'penketuko rankas. 

Komisijos galios 

Tas penketukas gali skundus 
atidėti ar juos atmesti. Jie beveik 
visada prašo skundžiamą vyriau
sybę paaiškinimų. Pereitais me
tais tuo būdu Indija laimėjo vie
nerių metų atidėjimą skundo dėl 
Sikkimo karalijos okupavimo. 
1971 m. pakomisė atmetė stip
riai dokumentuotą skundą dėl 
genocido Bengalijoje. 1972 m. 
buvo atmestas skundas dėl poli
tinių kalinių kankinimo Graiki
joje. Tik 1973 m. buvo komisi
jai pasiųsti 8 skundai. Sovietų ats
tovas pareikalavo tuos skundus 

AO- : v • •• . J • „ uunių Kaamų saiy<ras m-aonezi 
, . (Komisija nutarė sudaryti naują . . • . \ . i * T 
dare , . 1 J ; >,, „•„„',, I-oje. Po metų tylos Amnesty In 

.„ oenketuką, xuns surinktų atsa.-cy- . , T , .. 
mus iš į juos įveltų vyriausybių! 
ir po metų susirinktų vėl jų 
svarstyti. 

Komisija žengė vieną svarbų į 
žingsnį. Ji atsiliepė į plačiai nu-į 
aidėjusius 'protestus dėl 1973 m. 
dežiniųjų įvykdyto sukilimo 
prieš Čilės prezidentą Allendę ir 
dėl po jo sekusių kairiųjų sušau
dymų ir suėmimų. Kadangi J. 
Tautų asamblėjos dauguma nu
tarė būtinai šį atvejį apsvarsty
ti, visa tiems**ttvejams numatyta 
procedūra buvo atmesta į šalį ir 
tuoj pat Čilei pareikštas smerki
mas. Vėliau skundas dėl Čilės įvy 
kių pakomisės buvo svarstomas 
kartu su skundais dėl Izraelio 
elgesio arabų okupuotoje zonoje 
ir dėl žudynių Ugandoje. Paga
liau pakomisė nutarė sudaryti 
specialų komitetą Čilės įvykiams 
ištirti. Po metų šis surašė labai 
nepalankų Čilei pranešimą. 

Privilegijuoti kraštai 

Maža buvo tokių privilegijuo
tų aukų kaip Čilė. Kai naujas 
'penketukas 1975 m. susirinko Ge 
nevoje, jis patarė atmesti visus 
skundus, i š tyrus vieną. Brazili
jos atveju, taip pat ir Ugandos 
buvo atidėtas. J. Tautų organams 
visi turi pagelbėti ištirti skundus 
prieš Izraelį. Sį patarimą komi-

temaacna! gavo Indonezijos am
basadoriaus Londone laišką, ku
riame buvo rašoma, kad J. Tau-
os svarstė Indonezijos politinių 

pusėje, ir j ginčus neįsitraukia, i T o k i ^elbimą ftis princas 
Tuo tarpu iš tikrųjų Sovietų ats-|idėJ° laikraščiuose. Jis netun 
tovas išsijuosęs įtikinėja penke-, įpėdinių ir nenori savo kilniai 
tuko narius ir sekretorijatą neda- pavardei leisti išnykti. Kas 
ryti Sovietams nemalonumų, kai !J a m sumokės 120.000 doenų, 
tik atsiranda koks griežtesnės lai-! °us įsūnytas Aprinceno princu 

kalinių reikalą ir nutarė jį iš-; kysenes prieš Sovietus narys. Ru-
imti iš darbotvarkės, nes suim- \ sas juos gąsdina tuo, kad tokia į Apriceno 
tieji žiauriai sutrypė žmogaus tei 

ir Sorrento valdovu. Dabartinis 
princas ir Sorrento 

laikysena sukelsianti baisią reak- \ valdovas yra 65 metų amž. Don 
ciją S. Sąjungoje. Mat, ji dabar ; Carlo Brancia, kuris turi gim> 

x. . _ _ . . • , pradedanti liberalizavimo politi-' nystės ryšius su Italijos Savo-
Sių metų pavasan Prancūzuos,' f T • x . • • 1 • • . , , « , n ~ 

Ką. Jeigu žmogaus teisių komisi-ives karališku namu. Don Car-

ses ir indoneziečių tautos laisvę. 

, , . . „ , . „. T 1 -* #—o 1>—- — I v e ' 3 karališku namu. 
Jugoslavijos, Pakistano, Sierra Le j a p r a d ė s į a n t i kel tį žydų, ukrai-ilo turi gražią 22 metų amž. 
one ir Panamos atstovai susmn-. n i e č i ų i r k i t ų t a u t y b i u tariamą j dukrą studentę, bet moteris Ita-
ko Genevoje. Tai buvo penketu- ^ ^ ^ t o k i a t a k t i k a tiki ii joje negali to titulo paveldėti, 
kas, turėjęs svarstyti atidėtus; 
skundus prieš Braziliją ir Ugan
dą, įprastinius skundus prieš Či
lę ir Izraelį bei skundą prieš 
ekvatorine Gvinėją. Kaip to po-

sužlugdysianti tą naują liberali-i princo Don Carlo įsūnytas įpė-
zavimo kryptį. Komisija, išsiskirs! ^inis negali būti vyresnis kaip 
tydama ligi šių metų rugpiūčio j 50 metų, nes Italijos įstatymas 
posėdžio, atmetė visus skundus, į n u Sako ( kad tarp tėvo ir įsuny-
išskyrus persekiojamų arabų 

grąžinti pakomisei. Tai padarius,! sija priėmė. 

: r to sūnaus turi būti 15 metų 
amžiaus skirtumas. 

Apriceno princo titulas yra 
nuo 1624 metų. Nors to titulo 
įpėdiniai yra gyvenę Romoje ir 
Neapolyje, jų gimtas dvaras 
yra Aproceno kaime, prie Fog-

: gia. Pietų Italijoje. 
Naujasis princas, be pinigų 

titului nusipirkti, turi dar turė
ti ir pakankamai laisvų pinigų 
apleistam dvarui sutvarkyti. 

Su respublikos įsteigimu 1947 
• m., italų įstatymas panaikino 
titulus, bet tie italai, kurie savo 
titulus turėjo prieš 1922 m., 

; kai valdžią paėmė fašistai, ga-
Neseniai posėdžiavo arabų kraštų alyvos magnatai. Tikslas — kainų ^J° savo titulus palaikyti, 
pakėlimas. AL T. 

AUŠRA IŠEINA Į GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Rnmanas iš okupuotos Lietuvos 

MARMA VINČERYT& 
68 

O, tiesa, kur tu dirbi? 
— Prie statybų. 
— Fizinį darbą?! O Viešpatie! Plytas nešioji, 

kalkes maišai? 

niausiai Danė. Blogiausia, kad mes ilgą laiką apie ją — \ įsa, kas bra ngiausia, aš gavau iš tos knygos 
nieko nežinojom. Vaikams nieko nesakius, aš dar ke- — parodžiau jai Naująjį Testamentą, 
lis kartus buvau milicijoj ir nieko nelaimėjau. Kartą Ji pasklaidė lapus, apžiūrėjo knygą, kaip Kvozinas, 
įsidrąsinus nulindau į saugumą. Ten nė į vidų neisi- ir pastūmė. O paskui ateidama ėmė skaitinėti. Varto, 
eįdo. skaitinėja ir koneveikia. Vienur jai neaišku, kitur ne

stovi sargybinis prie durų — "Leidimą turit?" Iš teisinga, trečiur nesąmonė. Man būdavo labai nema-
. . _ , v ,. , ?"*, . lonu klausytis, ypač kad ji tai darė prie vaikų. Vikin-

kur aš ii turėsiu. Iki šiol as net nežinojau, kur ta bai- * • •, , • , , j v , v i - «.̂ : 
K.ur a» ji ^ M i u J . tas ir taip buvo įsikalęs 1 galvą, kad Bibbja — tai ne-
sioii istaiea vra O ją surasti, pasirodo, vi3a: nesunku. • *-*• V %• n i > . . , . . i • -x~ -> 
Biuji Į»U*I£* J 1 " v « ^ . • sąmones. Dievas tai gal u- esąs. O Bibh a žmonių išgal 
Paklausiau vieno nepažįstamo gatvėj. 

vota. Jis. mat, buvo skaitęs Ragausko verstas L. Taksi-
lio "Biblijos linksmybės" ir iš ten viską sužinojęs". 
Danielei atėjus, jie su Ramune meta knygas ir kitus 

— Lenino aikštę žinot? — sako. 
— Žinau. 
— Tai ir saugumą žinot: juk stovi priešais Lėni- d a r b u s fr SUsėdę"spokso į ją. 

nas ant aukšto pjedestalo ir rodo ranka į savo svar-
— Ir plytas nešioju, ir kalkes maišau. blausią kūrinį. - N*a č i a u i t i k r a s absurdas, — sako ji vieną kar-
O Viešpatie? Tokį darbą! Dabar bėgdama į darbą fpas savo ponus) ir *% žiūrėdama į knygą, — šers t su koks velnias per 
Ji susiėmė rankomis savo aukštą, plaukuotą po- grįždama, aš su baime dilbčioju į tą baisų mūrą. Di- ž3-11^ ° *« Jam dar kitą atsuk. Ne jau! Verčiau tegu 

ta rė ji 
džaulis, pilko granito pastatas dvelkia šalčiu ir kapu. J i s m a n atsuka. Aš jam taip rėšiu, kad daugiau nebe-

Kai ateina Danielė, vaikai užsižiopso į ją, gaudo 
O Vikintas išsprendė pagal save: 

miestas. 1970 metais, iš 372,100 j kvaila. Kam tau taip reikėjo. Būtum įstojus j komjau- ^ ^ ^ a * k a ž k ą d e ngia. Į ją gali žiūrėti ir Hū- ~ ^ ^ " ^ O ^ K I I M S S k T ^ V J T u 
miesto gyventojų lietuvių buvo \™™*< būtum galėjusi studijuoti. O dabar tu pražudei r ė t i f k a i p j gįlų e ž e r 0 vandenį — tamsų nepermatomą ^f8' ^ _ ? ? " "? ° ! ^ . _ ' g M ^ " ^ 

pachą, pasiūbavo į šonus. 
— Dėl to tu taip ir atrodai. Na taiiip, 

cijų metais Vilnius yra okupuo- susimąstydama. — Tave išmetė iš mokyklos ir gerės- kiekvieną jos žodį. Ma+.au, kad ji jiems labai įdomi. 
nio darbo tau neduos. Faktas. Bet tu pati kalta. Tu ^ a n į^i-p pat atrodo, kad ji savo tikėjimu, retais, gru-

139,100, arba 42,8 procentai 
f rusų — 29,4, lenkų — 18,3 

"Stalinišku kiteliu apsirengęs proc.). Lietuvių polonizacija yra 
Vidmantas drauge su Purviniu sustojusi, bet sulenkėjusių lietu-
važinėjo po Vilniaus kraštą, ma- vių rusinimas vykdomas pilnu ma sušuko ir Alvyra. — Varia, padaždi! Na. aš nebe 
siskai uždarinėjo lietuviškas mo- tempu. galiu. Bėgu. Viso, Aušra, 
lyklas ir jų vietoje steigė lenkis- b. kv. j Ir ji nubėgo. 

savo gyvenimą. ^bet žinai kad jame kažkas gyvena. 
— 2inau, žinau, Alvyra. Jūs lyg susitarę giedate — O vis dėlto tu, Aušra, esi laiminga, 

vis tą patį. Bet tu palauk. 
— Palauk, Varia, palauk! 

tu — jam, jis tau — tu jam. 
tarė ji 

-
_ Europa užima apie 9 mfl.| — Indijoj yra apie 5 bilijo-
187.000 kvadratinių kilometrų. nai žiurkių, kurku suryja 100 

ą, IffiiL tonų grudų, 

Danielė nusišypsojo ir skaitė toliau. 
i man vieną kartą. — Kad tu ir ėsti neturi ko, kad tave iš — Kaip, kaip, kaip? — sušuko jo labai susidomė-

lyg pramėgdžioda- darbo išmetė. Tu vistiek laimingesnė už kitus. jusi. — Kaip čia pasakyta?! "Atleista jai daug, nes 
• daug mylėjo". Šitai man patinka. Čia aš suprantu. 

— Kodėl laimingesnė. Tikra meilė išperka viską 
— O tu pasakyk, kodėl. Iš pradžių mes manėm, e- . ^ 

' » kad tu labai užsiėmusi bernais ir visą laiką apie juos ., . .. _. . . 
Aušra " ' . . 3 , ?.. J! A . V r reikia priimti, nes cia Dievo pasakyta. 

io«2 TV 10 g*1™.)1- ° t u - Pasirodo, visai apie ką kitą. Tu turi kaž-
Vilnius, į^is- iv. iu. k j^ Q m e f l grajbgtomės, puldinėjam šen ir ten. Iš tolo 

Kai suėmė mamaitę, mus vis kas nors iš bendra- daug kas vilioja, daug kas atrodo medus, o priėjai,, darbių aplankydavo — Augustina, Antanas, A Aai. M ?ft*aii» — *• 
1 

Čia viskas teisinga, — atsakiau, 
i priimti, nes čia Dievo pasakyta. 

Oo! Diktatūra. Kaip Chruščiovo! 

Čia viską 

* 



DRAUGAS, penktadienis, 1976 m. rugsėjo m. 24 d. 
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RASTI ŽVĖRIŲ KAPAI 

Du speleologai rado Dordog-

ALAUS KASĖJAI 

Holoioje, Suomijoje, netoli 
nės apylinkėje, Prancūzijoje, olą Lahti miesto, naktį tamsoje 
iš priešistorinių laikų, kurioje bu- j žybsi ugnelės i r girdimas kas-
vo laidojami žvėrys. Mokslinin- j tuvu i žemę bildesys. T°n suo
kai skaito *ai svarbiu radiniu, jmiai kasa alų! 
nes tokių priešistorinių laikų ka
pų iki šiolei dar nerasta. 

Bernard Pierrat ir Pierre Vi
dai tyrinėjo šią apylinkę jau dau 
gelį metų ir, dėka šios vasaros 
sausros, Sanconnetkreek vagoje 
rado olą šimto kv. metrų plo-
*o ir galeriją su žvėrių kaulais. 

Dalykas toks, kad suomių 
Malasjuomi alaus bravoro 
40.000 metalinių bonkučių buvę 
aprūdiję ir Švedijos importo 
firma t a s bonkutes su alumi 
grąžino atgal bravorui. Bravo
ras visą tą krovinį paėmęs ir 
išvertas j Hololos šiukšlyną. 

C LASSI Fl ED G U I DE 
A1I»C Kl.l.A% tAJ L S B £ A L E S T A T E 

Daugiausia tai meškų, elnių ir i Miesto sveikatos skyrius už tokį 
stirnų kaulai. Ši galerija yra apie \ pasielgimą užprotestavęs ir lie-
S00 metrų ilgio, 40 metrų plo-1 PCs bravorui t a s bonkutes 
:io ir 25 merrų aukščio. Ant įkasti į žemę. 

Taip ir padaryta, bet po to 
miškelyje prie Hololos nakti-

iiiimimiimiiiiiiiiiiimiiiMiiiiiiitftitiiii 
STATOME NAUJUS NAMUS 

IR DAROME SENŲ PATISYMUS 
Be to atliekame krautuvių ir ofisų 
planavimą ir jų įrengimus. 

PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

TeL 847-7564. Skambint po 6 v. v. 
itiiiiiumiiHiiiimiiimmitiiiiiiiiiHiimii 

f*atr*> prekta pami-tnai 
•rangiai «* i»*«q *u»\ftko 

OOSMOS PABCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI | LIETU V! 

•*S* 3. RaUted S* CSJra«i 
«SOi Vf «»tr. >*t PoJctt^n 

l olos sienos rastas nupieštas ge-
\ rai išl kęs mamuto paveikslas. 

Taip pat buvo rasta ir griau-įmis susirenka ištroškę suomiai 
; 5iai mažų graužikų. Visa tai leis | h* žiburėlių šviesoje ieško iš-

| archeologams nustatyti ledlaikio Į kasti bent dalį to brangaus 
I periodus, kada tie žvėrys gyve- skystimėlio. Kažkas iš t ų alu-
Į no. kasių pasiskundęs: "Būtų bent Į ^ooooooooooooooooooooooooo 

m <WMI» 
Telef. 925-2737 — 254-5326 

v 

Be to prie Montbrono, Pran
cūzijoje, buvo rasta žvėrių kau
lai rš ledlaikio vidurio periodo su 
žmogaus veiksmų pėdsakais. 

A T . 

Tautos šventės proga Sv. Jurgio parapios salėje. Clevelande, meninę j brėžė; paskutiniai žodžiai iš Lie-
programos dalj išpildė kanklininkės. Programą pravedė V. Kliorys. Į tuvos — būkite vieningi, kvietė 

Nuotr. V. Bacevičiaus ; ] u n g t i s į Šiluvos sąjūdį. "ClevelafT-
_ — _ — | das yra puiki lietuvių kolonija — 

sakau iš širdies". 

tą alų atidavę mums, pensinin-i 
kams, nereikėtų tada kalbėti, 

į kad mes savo pensijas išleidžia
me girtavimui". A . T. 

ŠILUVOS ŠVENTĖ IR 
VYSK. V. BRIZGYS 

Rugsėjo 12 d., sekmadieni, iš
kilmingai atšvęsta Šiluvos šven
tė Šv. Jurgio parapijose. Tautos 
šventė ir Dievo Motinos Šiluvoje 
atlaidai sutraukė apypilnę erdvią 
šv. Jurgio bažnyčią. Tiktai per 
Bernelių ir Prisikėlimo mišias se
noji CIevelando lietuvių švento
vė sutraukia tiek tikinčiųjų. 

Seniai lauktas mūsų lietuvių 
ganytojas vysk. Vincentas Briz-
gys buvo šių iškilmių mielas sve
čias, kuris laikė pamaldas ir pa
sakė pamokslą. Kartu su svečiu 
Mišias koncelebravo kleb. kum. 
B. Ivanauskas, kun. A. Goldi-
kovskis ir asistavo diakonas J. 
Bacevičius, kuris kitais metais 
gaus kunigystės šventimus Cle
velande. Pamaldose dalyvavo a-
teitininkų, skautų, Lietuvos Vy
čių ir šaulių vėliavos su palydo
mis. 

Vysk. V. Brizgys savo pamoks
le prašė melstis už visą lietuvių 
tautą ir brangią Lietuvą. Šiandie, 
jis kalbėjo, lietuviai iškilmin
goms pamaldoms renkasi Mar-
quette Parke, Washingtono šven
tovėse lietuviu koplyčio'c. Austra
lijoje, Argentinoje ir kitur, kur 
ši šventė yra tapusi tradicine 
švente. Ši diena šiandien šven
čiama ir Lietuvoje. Ten visa tau
ta išgyvena savotišką mistiką — 
rugsėjo 8 - tautos šventė ir Die
vo Motinos, apsireiškusios Šilu
voje, pagarbinimas. Lietuvoje y-
ra ji ir tapusi savotiška misijų 
diena.Šventė kelia jausmus jau
nimo Širdyse ir mintyse susido-
mėi'mą dalykais, apie kuriuos 
viešai iHėgirdirna. 

Ganytojas kvietė pamąstyti a-
pie dvasinio gyvenimo praktišką 
verte, geriau pažinti Mariją, at-

Šv. Jurgio parapijos 
viccpirm. Z. Obelinis, pasveiki 

Kleb. kun. B. Ivanauskas pa-
'. dėkojo svečiui vyskupui ir prog-

nęs svečią ir visus susmigusius, Į r a m o $ i š I l d v t o J a m s i r v i s u s a . 
pakvietė vadovauti minėjimui 
Vytą Kliorj. Montažas pavadin
tas — Mes meldžiame: Apsaugok 
Aukščiausias tą mylimą šalį. 
Montažo žodinį tekstą paruošė 
Alfonsas Karklius, o muzikinę da- Į 
Iį tvarkė Ona Mikulskienė. Jau-; 
nimo atstovai Kristina Kuprevi-į 
Šutė, Paulius Nasvytis, Ugnelėj 
Stasaitė, Ramūnas Švarcas ir Vi
lija Ramūnaitė kartu su kanklių 
m t zika sudarė poezijos, žodžio, 
maldos ir muzikos neužmirštamą f 

c. Išryškinta triguba šios* 
Šventės didybė: Apsireiškimas j j 
Šiluvoje-Tautos šventė ir 555 m.; 
nuo Žemaičių vyskupijos įsteigi-į 
mo. Montaže klausytojams pa
teikta Šiluvos apsireiškimo isto
rija, Marijos garbinimas Lietuvo
je (Vytautas buvo pastatęs net 
26 bažnyčias Marijos garbei), Šie
met sukako 190 metų nuo Šilu
vos paveikslo vainikavimo. Pa
pasakota apie Šiluvos atlaidus 
Lietuvoje seniau ir dabar, apie 
Šiluvos mažąją baziliką ir kop
lyčią. 

Montaže pateikta duomenų a-
•pie religinę padėtį Lietuvoje, 
Meskuičio kalno kryžių šlykštų 
niekinimą, kuris lygintas su Lie
tuvos Golgota. Suaugę ir jauni
mas nešė iš toliausiai nakčia 
kryžius, juos statė, okupantų pa
taikūnai juos vėl griovė. Nepa-
būg'a nei tardymų, bausmių, 
darbo netekimo. Medžiaga nau
dotasi iš Liet. Kat bažnyčios 
kronikų. Montaže skambėjo 
kanklių kvartetas, duetai ir so
lo (M. Bankaitytė). Perduota Ni
jolės Sadūnaitės kalba teisme. 
Kanklių kvartetas su Lietuva 
Brangi užbaigė minėjimo pirmą
ją dalį. 

Vysk. Brizgys. pakviestas žo-

kvietė kavutei, 
rengėjai. 

kurią paruošė 

V.R. 

BALDAI IŠ SMĖLIO 

Rumunijoje ruošiamasi pra
dėti gaminti baldus iš neįpras
tos medžiagos — gryno kvarci
nio smėlio. Jo daug y r a prie 
Karpatų kalnų. I š stiklo bus lie
jami žurnattetimai staliukai, ta
buretės, knygų lentynos, spinte
lės suvenyrams ir kt. Tvirtina
ma, kad jų st iprumu galima ne
abejoti. „ jra 

T E L E V I Z I J O S 
M I G L I N A S f l 

Spalvotos Ir Paprastos F^r .a t 
Stereo ir Ore Vėsintuvai 

Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S t V 

Erdvus mftr. t-įą mteg. bungalow. 
I vakarus nuo Cafifornia ir 62-os. 
Nauji aiuminum langai ir garažas. 

1V& Mdrtto marinis. Puošnus bu
tas savininkui ir geros pajamos. Ar
ti » ir Talmac 

apartmentų medinis ir patalpa biz
niui. 2emi taksai. Brighton Pfce. 

Š I M A I T I S K E A L T Y 
lasuraaoe — income Taz 

mm W. gfrd Street — 436 78*78 

PARDAVIMUI 

MOVING SALE 
ISSIKELIAME — VICKA 

IŠPARDUODAME 
Važiuokite ant 131 Street — 1*4 my
lios J rytus nuo Archer Ave. Lement. 

257-7950 

Parduodamas 
CADILLAC — ELDORADO 

1975 metų 
Visi priedai. $8,500. 

Tel. 247-7950 

175 Acres e i irrigated htrm iand in 
Edinfearg, Texaa, availabie on 50 ?« 
net baais — Mušt have tractor and 
other farm eąuipment. 

826-7761 e r 583-0067 

Pardnodamas miegamojo kamb. 
1 komplektas, "dinette" koplektas, 

televizijos aparatai ir kiti įvairus 
namų daiktai. WA 5-9842, prašome 
kalbėt angliškai. 

LEMONTE — Savininkas par
duoda namą ant 2-jU akrų žemės. 
8 kamb., 2 vonios, šeimos kamb. su 
baru. $l25\OG0.00 — 

TeL 257-7950 

3 bedrm. brick. Dining rm., lge. 
^ 4 6 ^ W . 69th S t . fe!. 776-14M ^ehe*. 1% Baths- FnB bsmt. 2 car 

: garage. Nr. 71st Pi. & Homan. By 
otvner. 776-0038 

oooooooooooooooooooooooooc -

Staiga mirusiam 

A. f A. DR. ROMUI GINIOCIUI, 
giliame liūdesy likusius jo žmoną KATRTJTĘ, dukrą 
GAJĄ, sūnų ANTANĄ su žmona ir anūką Ramį nuošir
džiai užjaučiame ir ka r tu liūdime. 

Marija, Kazys i r Stasys Milasiai 
Kazys ir Marytė Monetai 
Stasvs ir Birute Ališiai 
Juozas ir Jadzė štiteriai 
Juozas ir Bronė Milasiai 
Ričardas ir Teresė Kružikai 

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
Ir kitus kraš4 

VEPZEVSKAS—406S Arcber Ave^ 
Chicaąo m. 60632, telef. 927-5980 

ooooo«oooooooooooocooooooc 
HAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Taisau ir naujai įrengia vonias, 
virtuves irnaujas lubas, {rangiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, teL 776-0882 po 6 v. vak. 
•«oooooooooooooooooooo«o©o< 
oo»ooooooooooooo6oooo*oooo 

V A L O M E 
plauname Ir vaškuoja,-* 

visu rusiu grindis. 
i . BUBNYS — TeL RE 7-5168 

3 O O O 0 O 0 0 O O O 0 O 0 O f t O O » 0 0 » » 0 > 0 

M O V I N G 
ir U* 

Bvėirgreen Parke pardaodamas 
gražus 4 kamb. m&i. namas ant 50Vi 
p. sidypo. SkmiiAal 422-212*3 

BY OWNER WEST 0F PULASKI 
6 room brick expandable. 2 bedrm. 
dawn, 1 np. Fmished bsmt. New gas 
lareed tfr furhaee. Central air. Wall 
te w. carpetmg. New btchen eabi-
aets. Disbwasber & stove. Screened 
porch. Drapes. 2 car garage. Newly 
decdratea. 40*s. LU fr««l 

Pardaodamas Phiko šaldyta\"as. 
Geram stovy. $45.00. 

Skambint 434-5993 

I&NCOMOJAMA FOR KENT 

Enuom. 5 kamb. bu tas (3 mieg.) 
2-me aukš te , šilima ir k a r š t a s 
vanduo. 2 a r 3 suaugusiems — 
Marąuet te Parke . 776-8361 

ISNUOM. 4 kamb. butas angliška
me beismente. Naujai dekoruotas. 
Brighton Parke. 254-7287 
IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu
tas Marąuette Parke. 

SkamMnti — 471-1424 

HELP WANTED — MOTERYS 

Dideliam Tautinių Šokių BIJŪNO grupes rėmėjui 

A. + A. DR. iwV.L'. •jiN'vjC'Jl mirus, 
jo ŽMONAI, DUKRAI, SŪNUI bei jų šeimoms, gimi
nėms ir artimiesiems reiškiame giliausią užuojau
tą ir kartu liūdime 

Tautiniu šokiu grupe BIJOMAS 
ir Tevg Komitetas 

&ERSNAS perkrausto 
tas daiktns. Ir ii toli 
mat ir palna apdraoda. 

TELEF. — WA 5-80« 

i o * — ao* 
-a 

T R A U K Z A P O L I S 
M H r / e a tfttb gt>"*-« 

OA 4-84M 

HutituiinmiitiRiiimniinuHi imtumui 

BUDRAITIS REALTY CO^ 
PmKSTT - PARDUOSI? 

NUOMOSIT 
TVRT f̂tS DRAUDIMAI 

Magniai Sunv* patamau* 

SALYS BU0RAITIS 

1S64* | « tįd Av. — 257-5861 
iJiUUilinillliJlili(!|iniiiillU!lUillllm;in 

WANTED CLEANTNG WOWAN 
1 or 2 days per week in bome oear 

Beteont and Lake Shore. 
CaB LA 5-4)063 between 10 and noor.. 

Reikalinga moteris namų ruoSos 
darbm 1 d. savaitėje. 7204 S. Troy, 
tkamtjlnt po 5 v. v. 737-3659 

Re&alinga moteris ralyti būtą 
penktadieniais. Gage Parke. 

Skambint WA 5-6846 
• • • • • » • « • > * « • » » » • • < ! 

HELP W ANTED — VYRAI 

* 

GilER'JA 

NAMŲ APŠILDYMAS 

moje, kelti dėkingumo jausmus 
Dievui ii Marijai. 

Parapijos choras, kuris yra pa
rapijos pasididžiavimas, sustip
rintas Čiurlionio ansamblio cho
ristais ir vadovaujamas Ryta Ba
bicko, išpildė ktm. G. Šukio Gar
bė Dievui aukštybėse, St. Gaile-
vičiaus — Aukojimą ir P. Bendo-
riaus — šventas. Solistė Irena Gri 
galiūnaitė ir choras išpildė Mari
jos varpeliai. Tikrai gražios pa
maldos buvo baigtos Marija, Ma
rija ir Lietuva Tėvynė mūsų. 

Ir 
I»T%UU taipgi 

d * <t«J». 

A. t A. Vet. Dr. ROMUI GINIOCIUI 
taip netikėtai mirus, liūdinčią žmoną KRTRIUTC, 
dūktą GAJJį, sūnų UNTANJį ir kitus gimines bei arti
muosius liūdesio dienomis nuoširdžiai užjaučia ir 
giliai jausdamas jų skausmą kartu Hūdi 

« • 

Ve* Dr, S * a:- y : ; a - <ausV as 

A. BANYS — teL ^ ^ • ^ O o ^ ^ © 

M M M » » M M > » H > H M M « M 

gaivinti Marijos garbinimą 5 S - . , ^ ^ ^ d ž i a o g S T n ą b ū f i s u 

CIevelando jaunimas tuojau 
po pamaldų parapijos salėje su
rengė įspūdingą Šibavos ir Tautos į jungė 
šventės minėjimą. Sceną puošė Į vių 

klevelandiečiais. ši valandėlė -
montažas graži mistika. Ji tiktų 
ir kunigų rekolekcijoms. Lietuvių 
tauta yra tokir, apie kokią skai
tome L. Bažnyčios Kronikoje. 
Mūsų tauta kovoja už savo teise. 
Mes bendraujame su tauta "Aš 
bendrauju ir bendrausiu su tau
ta Lietuvoje (plojimai)". Ir Kro
nika 5rra jaunųjų darbas. Kroni
ka jau išversta i anglų, vokiečių 
ir italų kalbas. Gerb. svečias pa
sidžiaugė, kad Tautos šventė y-
ra rengiama L. Bendruomenės 
vardu ir ta proga trumpai apibū
dino Katalikų Bendriją, kuri ap-

viso pasaulio lietu-
katalikų organizacijas 

L A D I E B A N » G E N ' T L E M E N 
Htlr formola JIB ta Pat*nt*<t-Qliar»Bte«d in 8witz«rta.nd and to 
R«glBt^r»d -n CHk. C*na<J*. Bnrope. It cjrea Dandruft FaUin* 
Halr. Itcblnt Mat». Soittimj? ends. strenfr.henlng HAJR, Ite«t 
rrowth. and r«rtortR« SATUBAL HAIR COLOR. Uaiac JTB yoa 
w1ll never be BAUD or ORBT. 1*A% Ouaracteed. Ustmč In 
D r u m i t R«d-Bhi« Book. Dru^s-C)iemist Ord«r OTRA1GHT 
JTB IAB.: J S S, 25M W. CTth St^ 1M0 W. 47tb SC, 80. 50tb 
Ave. & Mtli St.. Cicero, HL, 1147 N. Aihland A«e>, 3834 No. 
Milwaukee A ve . Chicftso, TU. JTB ModlcTn* Lk|«M 8 os., 
16 vrėčk mivtvtf — $».»0 Monej Order, postpaid 9»nd Today: 

41B I.ABORATOKY. I4S7 80, tMk Arflb. CICERO. 1X1* «O640 

Šiluvos Marijos paveikslai, gėlės, bendram ryšiui, šv. Tėvas šiai 
vėliavos ir gražus jaunimo būrys: iniciatyvai pritarė. Išsiaiškinta 
Čiurlionio ansamblio kanklinin- Į su PLB, nėra jokių prieštaravi
mai; Juodišiūtė, Muliolytė, Ban-! mų. "Viskas gera, kas mus jun-
kaitytė ir Gobis. Scenos šone ; gia ir bloga, kas mus ardo". Skir-
prasmingu žvilgsniu į auditoriją j tingos nuomonės nėr* blogis-
žvelgė Nijolės Sadūnaitės pa- į Laisve reikalinga išsiaiškinti, 
veikslas. Praeitis surišta su da- Svarsyti su meile žmogus ima-
bartimL guu Pabaigoje vj-sk. Irizgys <p&-

LIETUVIŠKA VAISTINE 
2557 W.69th Street Tel. 7 7 6 - 4 3 6 3 

1 & J. PHARMACY 
Va*tai. vRarrrinai. hncorfuoti kveoaia! gydomo* ld>9« Ir l t 

Vaiiuoietnos Kflcis, 'ementai if kt. ptrtrt* ar neow«t1; 
Nenookamat supakuojame dovanas. 

Pristatymas nemokamai 
ANGELĄ ir VYTENIS DIRKIAI savininkai 

MARUA NOBEIKIKNE 
VYTAUTAS £URAGSKA8 

S i u f i i . M . a i i L i t T u t A 
LAbai pasetdaaiaaans gueim I U I U I 

prekeR. Maistas I* Kuropas mtmčHtą. 
n. t t th m^ chtoMįp BL mmm 

TKU — WA S-1787 

i m m m r mitlHIH! 

LIETUVOS flTSIMIMIMftr 
Rndtfo Valanda lap 35 m. tarnaaja 
>'ew Jersey, Srw York ir ConnerMcat 

Uetnviams"*. 

Ka« SeStadienj niio 4 iki 5 vai. poptet. 
K WEVD Sk>ti<w New Yorke (1330 
kil., AM ir 97.9 zneg. F M ) . 

Dtrekt. — Dr. Jokūbas J. f)<alr— 
t««7 Foree wrfre 

>foTintain«W^ ?f. i. 07093 
TeL 232-SMS (oode 201) 

Kviečiame taip pat klausytis TUa-
tuvisku kultflrinii) vatatado an#tt| kal
ba is Seton Hali Universiteto radijo 
utot i* (N'e* Jorsey WSOi;. 89.5. mes;. 
PM) Plrmad. 7:30-8:30 yal. vakarą. 

^Vadovauja prOf. 4. SratUM) 

iiHiiiiNiuiiiiiiiiiiiiniiiHiiiifiiNiniiiniiii 
- • • • •' • ' • - - • - • • IIII 

nnwnmnmnnHiinmrmiimu i w 
Apmmota skeTbtie <fiee. DRAUCE 
oea jis plAČiauriaj ck&itonas Ii* 
taviq dieara*fcbi. GI skelMsn} kat 

rausvo mūro nwM«n«Ua Ir 3 
auto sarataa Potltus vtd&us planas 
JtamtMCM Parka lt9.fS9.00. 

oota taoserapt p^ssnaa namaa 
nl Kedsos. sattmai pko. VWi 14.900 

KAiaaojs tao.ooo.oe 
mflras prte Karto 

Waaja« ***a onajeu—. Oaoja 
I aato mūro paraSaa $44,900.00 

ka la* »rte ••kuilį 11 
T kantarta resMaMUa Ir S 

ato cara&a SkvTntakss UffbnOi par-
:r- 'la tl» tat.TOO 90. 

**-"»w(« nv»t>T«t* T«»I»̂ »̂ -T i*ar"*t*-
i botai. PtrMJal tflCraa radtay* 
AraetOs Parka. $99.990.90. 

t? mat* dMelte * 
ir X aato m t v rara! 
*H4nnaa. Mamuetta Parka. 
ttO.000.9*. 

PUtas lotas attt t». Ki-J-Haos 
gooi&CA Plglut 

VALAIS RiAi ESTATl 

Tai Tf-Tiii 

Mofcvklai reUtaliogas 

DŽENITORIUS 
Dirbti vakarais nuo 4 vai. popiet. 
Geras atlyginimas. Dėl interviu 
skambinkit «6-54«0, kafbekh angliš
kai.. $L Nicbelas Greek Orth. 
Church, 10301 S. Kobnar Ave^ Oak 
Lawn. 10. 

•n 

H T~r \ T f ) M V ' -M V " 
^irnri D<HPTTIJU« — PąrdavimiVs — 

BELL REALTV 
J. B A C E V I Č I U S 

RAMO PROGRAMA 
• 

Seniausia Lietuvis Radijo Programa 
Nanjojoj Anglijoj i5 stoties WLYiV 
1MB banga veikia •ekmarflefliajjs ooo 
I«© iki 1^6 vai po pietą — per 
duodama veTiausią, pasaulinių žinių 
santrauka ir komentarai, muzika, dai' 
oos, ir Magdutea Pasaka. Sią pny 
gramą veda Steponą* i. ir Valentina 
Minkai Brzruo reikaląw kreiptis j 
ftaltic FToriats — gėHų bei dovanų 
krautuvę, 502 E. Broadway, So. Bos
ton. Mass. 02127. Telefonas 268-0483. 
Ten pat gaunamas dienraštis "Draur 
gas" ir didelis pasirinkimas lietuviš
kų knygų. 

XKWO«0<>000(><)OftOOOOOOOOOOO« 
JEIGU RUOŠIATĖS ką apsitvar
kyti apie SAVO namus, garaže, vi
duje ar iš lauko namo. visuomet 
Jums čia su patyrimu už prieina
mą kainą padės, skambinant po 6 
va i vak. telefonu — 

4 7 o - S » H 
f >c«K>oxx>oo<>o<>oOR>oo(6ckx>ooo<yo-

A M k . 
•Mo Are. — TT8-MS8 
i > > . h i i ! • • • • i > i i i • 

M. A. Š I M K U S 
NOtAKT POJMsM 

T3TOOKK TAJt SEKV1CB 
4250 S. Maplewood, teL 864-7450 

Taip pat daromi VEIRlLMAi 
OTMTK 

POU 
tiknettBBu. 

BBS PRAiTMAI ir 

fSfOYKITE DABAR! 

• A VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

'fimimmmiiiiiiiiiiiit 

VAINA Rea i liUi? 

VnrfUafų kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas 
plaflai naudoja, bet tinka Ir visu 

atstovams turėti 
korteles. 

> 0 O 0 ) 0 O O 0 O O 0 0 O 0 O O 0 O 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O 0 < > 6 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 O O 0 O & ( 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
DM SO. HAL8TED STREiET TEL. — £Ą I-7S3 
RADIJO « STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

DIDELIS PASIRINKIMAS JVAIRIAUSIŲ TELEVTXIJTj APARATŲ 
fPki^yrof TĘiryTzuoi KARATAI 

UMSMBBSsMasMBsimmmmasimmSji 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdrausta* p«rVravastyiaaa 
lvalrhj a t s tnmu 

828 WEST 34-th P I A C E 
Tai. — TRf*n*imr fi. 1.882 

d. perduoti ar Kreipkitės į "Draugo" adminia-
tarpininkAujatiM! tnc iM visais panažiaia reikalais. 

M . Br CUeage. I L / 8 " " " * P^arftaM mūsų 

' 'Drangą". 
S MtfaajM pardelraM "i 

doolrfte 



Atsisveikinant JAV ambasados atstovą dr. V. Dambravą Argen^noje. 
Iš kairės; A. Mičiūdas, R. Stalioraitis, J. šiušis, Dambravai, kur.e pri
ima Argentinos lietuvių dovaną. 

PRABĖGUSI VASARA 
Ar atlaikys aštuntą deiimti kos k-.ur.igijos su vyskv.pais ir 

žygiuojanti š rdis. pariirusi prie j sielovados pirmininką kun. K. 
foridiškomis gėlėmis apstaty'o; Pugevičium, kuris crcar'zavo 
lango pr :e Detroito Schasf rio Eucharistinio kongreso lietuviš-
mąstau apie prabėgusią vasarą kąjj sektor.ų, 
Vasagoj, philadelphijcj, Daina
voj. 

tuos, kurie jį remia muzikos stu-1 O čia jei būtų atklydęs, tai ne! ir dr. Valančiaus dukraitė i i Los 
dijeso. i tik baferaa būtų išgirdęv bet ir Angeles mums valgius nešė. Net 

Dainavoje i • a-.? rcž-. 'Cs- Mirga ^kalnišky-. .r ant jaučio odos cegurašysi, 
, | tė Girniuvienc fcrlbėio "Kiek kas j . y k o Šiemet prabėgus :c' 

Malonu sutikti save moki- į ob "ektyvus yra giolis? ' . Prof. vasaroj. O ką atneš rudenėli ir 
nrjs studijų draugus, idėjos bi- Viktorija Skrupskelytė nagrinė-i žiemužė Dievulis vienas t ež -
čTulius, bet drr linksmiau, kai -io Tomo Venclovos poeziją. Sau-' no. K. Kebl 'nskteė 
sutinki p'rmą kartą fmo^rų nie- , - T iTleiičiūtė Pahbi^-ki 'rė pri _____ 
kada nen atytą. st: f kalbito-'ą prof. Vytautą 

B : liauską, Milda Paka'n'gkytė 
- Lisauskienė — rašytoją J. Jan
ky. O paskutine dieną pasirodė 
net keturios poetės kurias As
ta ša ;t s labai gražiai apibūdino 
"Drauge". Gi kai ?x> paskaito 

• pranešama pas^pild^ro k'a"-
•-az.-tr.ju m azoja savo gy, 

- • 
džiotojų daugiausia medžioja 

DRAUGAS, penktadienis, 1976 m. rugsėjo m. 24 d. 

ff .-M",.,- .;-^I_W-

Vytautas Muraška. Algis Ge 
čys mus supažindino su PhiTa 
delph'.jos geografija ir istorija' nyčią šventinant pesakė Eucharistinis kongresas 

Pennsylvania, tava:s vieške
liais skubame į Amerikos širdį 
Philadelpbiją. Kalnais, pakalnė
mis tuneliu ifilysdami pro lie
tuvio širdžiai artimus miestus 
Scrantoną. Wilkes Barre ir visas 
tas mažas vietoves, kur pirmo
jo lietuvio Amerikoj pėdos, dar
bas, skurdus gyvenimą': ir ka
pai — anglių kasyklose. 

Pro Schuylkill upės paupiu j -
riedam į Eucharistinio kongre
so vietovę Philadelphi-ą. kurįčį l l s ga j j^ Gaiuenė, Raugienė. 
puikiose auditorijose vyko pas- j Gečienė - Masionytė, Binkis, Bin-
kaitos, simpoziumai, įvainis su-: kįenė ir visi visi ."kure buvo taip 
sikaupimai. O Civic centro cent-; mieli sutikti. Dr.koju už triūsą 
re ddž iuė patalpa ovalo pavi-!įr dėmes' man. 

Kai ateitininkų sendraugių 
stovyklon rašvt. Jankavs ponia 
man įteikė lauktuvių nuo sū
naus Kęstučio geroką ryšvlį 
knygų. supratau, kad tas kny
gas reikia paskleisti vasaroto-

arpe. Ir grest man ryšiTys 
' t ''•::> T"a paskutin, knygą 

paėmįs skubėjau i Spyglio pae
žerę, sutirku "f. u pabaltintais 
p'a-.ka's tamsiai aps'rereusi po
ra. Kai nupirko knygą išrikal-
bėjom. Pasirod' tai Irm. I iongi-

! r.a~, Diervr s duset'škis. Kunigų' 
i Ecminari'ą ba :grs Kaune. L'e'u-
. voj buvo Daugi;, v karas. Amer-
koj dabar Harrisvilie, Mich , St. 
Ar.nes parap. k'ebcr.as. Parapi
joj 500 šeimų. Vasarvietės vie
tovė prie Hurono ežero žiemą 

Į parapiečrai sumalė-a. Fastaty-
dino bažnyčią čia. Vienas lenkas 

'• parapijonas savo prakalbo;* baž-
Dar 

NORVEGIJOJE DAUG 
MEDŽIOTOJU 

Norvegijoje yra per 110 tūks
tančių medžiotojų arba 7 proe. 
visų Norvegijos vyrų, vyresnių 

lesi i :tų. 20 

gražiausiai 
lave L:lija Grržulienė. A" i-a 

Dumbrienė, Elena Idzelo* ič erė. 
k'enė, Vesc'k'enė, La'ma 

Bažinskautė - Sa'e' vier.ė. O vi
lute- Naka'tė, poetė Zarankaitė 

tumius tetervinus, 29 proe. 
briedžius, 11 proe. — elnius., 
"roe. — stirna? ir 5 proe. 

šiaurinius elnius. 

10. 

ir lietuvių bažr.včicmis: Sv. Ka
zimiero, šv. Andriejaus ir §v. 
Jurgio. Simpatingoji F.ugeni'a 
Šiugždienė. kuri mus minkštai 
nakvydino ir vaišino penkias 
naktis. Danutė Muraškaitė ir 
Volertas jaunesnysis džūigiro 
gražiu lietuvišku skaitomu šv. 
Mišių metu didžiojoj Philadel-
pi-.-'os katedroj. Genovr.itė Ma
čiūnienė vadovauja čia at-kų 

niekas č'a parapijoj tokių darbų 
didelių neatliko, kaip šis lietuvis 
kunigas". 

Č'a pat prie pavakar į p'eno 
puoduko su'inkų ir savo moki
nį muziką Faustą Rtroiią iš Det-. 
moldo laikų, kai muz kas Juozas 
Strolia su simpatinga žmona so
liste Zenta Stroliene ten gyve-

I no. Jo sūnūs Vytautai, Faus
tas ir Herkui as mokėsi Detmo!-

A. f A. 
DR. ROMUI GINIOČIUI 

m i r u s , 
liūdinčiai ŽMONAI su ŠEIMA bei artirniesiams 
gilią užuojautą reiškia 

Marta ir Algirdas šovos 

;.. 

A A 

E M I L Y H . N O V A K 
PO TĖVAIS TUSK1EWICZ 

Gyveno 6939 South Washtenaw Avenue. Chicago Uline s. 
Mirė rugsėjo 2 d., 1976, 12:3" va', p. p. sulaukusi 73 Bt 
Gi~?.ė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno CS m. 
PasiLko dideliame nuliūdime dukra Helen Rey. žentas 

Charlc.3 ir sūnus Leonard Karde'is, marti Jsrry. šeši anūkai, 
3 proanūkai, du broliai Wa1ter Stankiewicz ir Peter Tus'de-
wlcz. sūnėnai, dukterėčios, kiti g'minės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė prie Sv. Kazimiero Seselių Rėme'ų Draugijcs. 
Kūnas pašarvotas šeštadieni, 3:00 vai. p. p. Maže'.kos-Evans 

koplyčioje. 6845 South VVestern Avenue. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį. rug3ėjo 27 d. iš koplyčios 9:C0 

vai. ryto bus atlydėta į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už ve'ionės sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero l:etuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė/sūnus, broliai. 
Laid. direkt. Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600 

dalo. čia visą laiką buvo įstaty
tas švč. Sakramentas, nefptrs-
to didumo Ostija, nepaprasto 
naujumo ir didumo Monstranci
ja. 

Iš čia visi skuba j erdvesnes 
auditorijas išgirsti garsiųjų pa-

sendraugių skyriui ir su savo | d o ^„^a^oj J a u 25 metai, kai 
? s v e ; solistė Zenta Stroiienė užmerkė 

akis. Ji palaidota Vakarų Vo
kietijoj. Ir muzikas Juozas Stro
lia jau ilsisi šv. Kazimiero ka
pinėse, o sūnūs tęsia tėvų pra-
m:ntą taką. Visi vedę. Pirmiei 
augina po du 'pėdinius, Faus-

: tas vedė 1961 m. Teresę Pupi-
j n:nkaitę, trečios kartos susipra-
\ tusią lietuvaitę, baigusią ekor.o-
; miją Mundelė^n kolegijoje. Stro-
! liai augina keturis sūnus: Povi-

Vasagoj 
Šią vasarą teko aplankyti ir 

ateitininkų moksleivių stovyklą 
Kanados Vasagoj, kuriai vado
vavo Linas Mikulionis — det-
roitietis. Da'vvavau stovyklos a 

šaulio "kalbėtoju Prie ovalo lvg: t:dary-mo Sv." Mižiose ir a džiojo : \ Kęstutį Tomą Algirdą, Joną 
spinduliais išstatyta Rausyk-; l a u ž o m e t u " M a č a - k a i P ^ ^ l V y t e n i i r M & t ą L m ą " 
los, o žmonių prie jų didelės ei- * » # » pne_ laužo Jono Matu-

, iionio ir Anicetos keturias atža 
" Iš či?. nenorėdavai išeti. C k ] & * — ^ k r a i t ė ir trys bemiu-
dienų dienas, va'andų valandas! k a : - Netrūko jiems drąsos nei 
gagėjai būti ir vis turėti nauju § o k t ' . n e i damnof, nei groti. Į-
jspūdžių. Cia galėjai savo «va-1 dpmians& buvo čia matyti vai
siai -sigyti peno. ko negavai per d i n a n t s to^klos komendantą, 
išfsus metus k-Jikytas rekolek-i I a u ž o P~a-^ėi.->. guvią merga tę 

ir neL stovyklos kapeliorą pran
ciškoną. Čia teko matyti ateiti-

cijas. 
Tose pat pampose didži^ėse., 

laikinai įruoštos?, užkandinėse " ^ veikėt Kclyčių su žmoną. 

Faustas sako • "Kad ir kažin j 
kokie vėjai juo? kur nupūstų, 
togai jų lietuviški vardai pasa
ko, kad j:-e lietuvai". Faustas 
visų mylimas, ""^s be galo švel
naus būdo. Atsig*męs i sivo mo-
iną Jis talkininkauja vasarų 

vasaras ateitininkų, skautų ir 
Neringos stovvklose. Vyčių cho
rui vadovauja 16 metų. Jaunimo 
Centro chorui "Audra*' 4 m. 

JL A. 

VERONIKAI TUMASONKNEI 
m i r u s , 

DR. TŪMASONĮ ir mūsų mielą bendradarbę VID^ 
bei visus artimuosius, netekus mylimes mamytes 
ir uošves, užjaučiame ir kartu liūdime 

Sesele Julija Stankus V, Rašytinienė 
L Baranauskiene A. Rauchiene 

HH*E!P_V!S 
Laidotuvių Direktoriai 

6345 S0. WESTERN ftYENUt 
TRYS MODERNIŠKOS 

UR-CONDITIONED ROPl.VaO*-
MAdENOMS VIETA 

AEpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
T E Y A S <R S 0 NUS 

rRTS MODFJLVlftROS gOPLVClOS. 

2533 West 7lst St. Tel. GRovenhil! 6*2345-6 
1410 So, 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-9 

\rRSTE AUTOMOBILIAM*. STAl^Tj 

galėjai ir savo pav?rgv.ej kūną &* susitikau savo sūnaitj Arū- studentų vokaliniam ansambliui, 
atagivinti, o orie didžiulių l a n g u i ^ Tomą. Jan^t? šukytę-Zub-
į žemutini aukštą galė.iai stebė- J 

ti šimtus atskirų parodų, čia į-
eidanai gavome maišelj, kuriam? 
radai net 250 puslapių knygą ir 
keletą knyg^^ų apie žvč. Jėzaus 

dos, savo buvusią mokinę ša
kiuose, kuri su vyra atvežė jau-
nausią atžalą — sūne1! j stovyk
lą, o jų dukrpK Viltis ir sūnus 

sižymi lietuviškumu ir veiklumu. 
širdies garbinimą ir žmonijos L i n a s Ja« bebaigia mokslua. Pa 
a'kį. Pamačiau ir zodj Lttnua-
nian" — tai nepaprasto grožio 
skoningumo paroda. Juozo Ja-
•iūno ir Viktoro Veselkos dro-
ž:niai, audiniai, juostos, margu
čiai ir Lietuvos gintar?s. Tam 
pasauliniame parodų, žmonių 
skruzdėlyne pamatyti šių Det
roito dviejų darbščių vyrų išsta
tytus kūrinius pasauliniam vie
šam pasigėrėjimui buvo kažkas 
neaprašomo. Ir ?alia esą išsta
tyti mano profesorių vyskupo 
Mečislovo Reinio. Pran-> Dovy
daičio, studijų ir idėjes draugo 
I. Skrupskelio ir kitų Sibiro kan
kinių paveikslai kelia grauduli. 
Čia buvo sutiktas, po daugelio 
metų, ir buvęs mano mokinys 
kun. Sakalauskas, šv. Andrie
jaus lietuvių parapijos vikaras 
Philadelpbijoj, ir EI. Gudauskie
nė iš Hamiltone, mano auklėti
nė, žymioji ateitininkų veikėja 
Kanadoj. Aš juos dar sutikau 
Philadelphijoj ateitininkų sen
draugių konferencijoj, kur atei
tininkų sendraugių centro vice
pirmininko Va:tkaus turėjau 
garbės būti pakviesta konferen
cijos sekretoriatam Maciau čia 
Elenutę Masaitienę. Vaišnoraitę. 
Aliciją Rūgytę ir daugybę mie
lų idėjos broMų ir sese-ų veidų 
S Philadelphijoe ir visos Ame
rikos ir g»usiu» būrius iictuvis-

Mačiau jauną, 'šiemet sumai
niusią aukso žiedus, dailią Dan
guolės ir Alrnio Kuolų šeimą, 
inž. Petrą Tutiną, kuri3 baigęs 
inžineriją ryžtasi siekti dainos 
meno aukštumų, nes jau išlaikė 
egzaminus \ konservatoriją. 
Gerbiu jo tėvus ir branginu 

dirba įvairiose mokyklose. 
Muz. Faustas Strolia Chica-

gos konservatorijos kolegiioj 
gavo magistro l ipšn i ir pagrin-
dinj darbą turi šv. Kotrynos Ge
novaitės negrų parapijoj vargo-

1 nininku. Kunigai parap' joj bal
ti. Čia parapijos mokykloj yra 
500 mokinių. Studentų "Vaiva" 
lietuvių vokalinis vienetas, nu
vyksta į šv. Kotrynos parapiją 
pakoncertuoti. 

Buvo puikios dienos Dainavoj 
at-kų sendraugių stovykloj. Al
fonsas Nakas pasigedo moteriš
ko balso frontininkų stovykloj. 

0. Gutaus'kicne 
A. hiozevičiene 
V. Makiškfenė 
M. MarkuMene 
M. Mikttene 
N. Racevičieni 

A. Reitneriene 
J. Stankūnavičiene 
V. Strikienė 
J, Surkevičiene 
C Valarrtienė 
A. Žemaitiene 
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

Lietuviy Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

J307 SO. LFTUANICA A V E . T«L Y A n b 7-J4B1 

IMAvH NFNF: 
Mialai mamytei 

i i t A. VERONIKAI luitiAUJiunti mirus. 
sūnų dr. VAq, dukras JANINA ir VERONIKĄ su šei
momis nuoširdžiai užjaučiame. 

•r> ^ i m A. t A. Dr. ROMUI bUHUCHH 
@ gilią užuojautą reiškiame žm:na- D T B I D ^ ] duk-

^ n rai GAIAI ir sūnui ANTANUI su šeimomis, Lietuvoje * 
likusiem tėvui ANTANUI ir seserims su šeimomis. 

f 
STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) ir S0N0S 

2314 W. 23rd PLACE Tel. MrginJa 74832 
2424 W. flKh STREET Tel. REpubMc 71213 
11020 Soathuest Hlghway, r»ks Hllls, m. Tel. 974-MIO 

Rimvydas ir Giedrė Sidriai 
su šeima 

v Olga ir Henrikas Kačinskai 
su šeima 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 SO. CALIFORN1A A V E . Tel. LAiayette J-3572 

Sire*tor. IU. 
*%&>. POVILAS J. RIDIKAS 

3254 SO. H A L S T E D S T R E E T T e l . Y A r d s 7-1911 

A. t A. JUOZUI KRIKŠČIŪNUI mirus, 
žmoną p. ELENJJ KRIŠČIŪNIENĮ, mielus draugus 
VYTAUTE ir VIOLETA KRIŠČItmUS ir jų DUKRELES 
giliai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Antanas ir Gene Sabaliauskai 
%u šelmi 

A- + A 
ALFONSUI TARULIUi mirus, 

jo broliui NORBERTUI reiškiame giliausią užuo
jautą. 

L R, Drukteiniai 
V. J, Sičiūnai 

I. M, forai 

i JURGIS F. RUDMIN 

3219 SO. UTUAiNICA AVE Tel. YArds 7-113MI 

VASAtTIS - BUTKUS 

1444 SO. SOtb A v t s C I C E R O , ILL . T d . O L Y m p i e 3-1003 



x Aušros Var tę tunto pašto-

| CHICAGOJE !R APYLINKĖSE 
BALFAS RLOtdAši VAJUI biai y ra įvairių sričių žinovai. 

. , ». o i D i* K • I Straipsnius ruošia prof. d r . J . 
Marąuette Parko Balfo 5-to ^ ^ ^ j E r e t a s 

skyriaus valdyba sukvietė infor- J J a k § t a g > p r o f fc 

macinį susirinkimą rugsėjo 19 £ J o n j k a s f ^ ^ J u c a i . 
d. Marąuette Parko parapijos k u Q _/ B a g d a n a v i č i u S t mi*. 
salėje. Posėdį pradėjo ir pirmi- k i n i n k a 8 v . ž e r a a i t i s , dr. J . Zu-
ninkavo skyriaus pirm. J . Mac- hr[ckaiS> k u n j j ^ o b a , j . T a -
kevičius, sekretoriavo Gražvyda m u l i s > A R u g y t ė > j . .janušaitia 
Giedraitytė. E>alyvavo skyriaus • , i t-
valdyba, seniūnai ir aukų rinkė-; R u g s ė j o 1 6 d i v y i _ 0 mono-
**•• grafijos leidimo komisijos po-

J. Mackevič.us susirinkusius sėdis, kur buvo aptarti įvairus 
informavo apie piniginio vajaus reikalai. Pirm. A. Rūgytė in-
ir naujų narių verbavimo reika- formavo komisijos narius, kad 
ius. Vajus prasidės spalio 1 d., suplaukė daug medžiagos i r vis 
nes t a s mėnuo skirtas Balfo P l ū k i a nauji įvairiais klausi-

Būrys Chicagos vyčių su vėliavomis dalyvauja siluvc s atlaidų procesijoje rugsėjo 12 d. Marąuette Parke. I . . , . • R . . J T • • maįs rašiniai bei pasiūlymai. J i 
Šiluvos atlaidų procesijos priekyje nešamas kryžius, Amerikos ir Lietuvos vėliavos. Garbės palydoje daly- > 

i r i ^ ko, 200 metų gimimo sukakt ies v a u j a Kolumbo vyčiai. 
i Lietuvių Istorijos draugi- minėjimas ruoš iamas lapkričio I 

jos narių susirinkimas įvyks ] J a u n i m o *"** 

T*RAt*5AS, pw*f*di*ni». 1978 m. rugaPJo m. 24* 6. f 

x padėkos — piūties Šventė, 
ruošiama Liet. evangelikų liute
ronų "Tėviškės" parapi jos , į-
vyksta spalio 3 d. Po pamaldų 
bus padėkos s ta las ir a t i t inka
ma programa, šven tės ruoša rū
pinasi parapijos Moterų draugi
j a . 

x A- a. Vacys Bacevičius, 49 
Sibiro 

metus. 

Skautės renkasi 

vyklinė sueiga įvyksta rugsėjo ™e^ amžiaus, buvęs 
26 d., sekmadienį, 10 vai. ryto t remtinys devynerius 
Jaunimo centro apatinėje salėje. ***** - i r ė okupuotoje Lietu-

vasarinėmis ' °-e- L k o ž m o n a > d u sunūs , dvi 
uniformomis - tamsiai mėly- * * * * » i r d u b r o l i a i L^ tuvo je . 
nom kojinėm iki kelių. (Vado- h-cagoje gyvena velionio bro
vęs su "nylons"). Prašomos vi- ? i s B r o n u 3 Racevicius su šei-
sos stovyklose buvusios vadovės m a " ^ 
dalyvauti uniformuotos. Taip x " į " * * 0 G ; M B w o e w . = -
pat sueigoje kviečiami dalyvau- ™ m o M " f ° ™ ^ f ™ » y e i k e " . 
ti sesės skautininkės, skautinin- £ ^ Į ™ " . " ' 1 1 . * t M * W | U ? T ' Šiluvos atlaidų procesijos priekyje nesamas kryžius. Amerikos ir Lietuvos vėliavos. Garbės palydoje daly- , p a d a l i n U s . į s ū n i j u , ' ' j ^ . pasidžiaugė, k a d į jos laiškus 

rioms vadovauja prityrę seniu- i r spaudos pranešimus zauavy-
l nai. Seniūnai savo ruožtu pasi- k a i š i l t a i atsiliepė. Knygos lei-

1 dimui jau sutelkta nemaža su-
rugsėjo 29 d., trečiadienį, 7 vai . ! x U**- evangelikų liuteronų 
vak. A. Rūgytės bute. Paskaitą "Tėviškės" parapi jos choras 
skaitys J . Damauskas neseniai pradės savo repeticijas spalio 

10 d. 11:30 vai. Pr i imami ir 
nauji choristai. Visi senieji ir 

praėjusios Tautos šventės proga 
apie Vytautą ir Lietuvos - Len
kijos santykius. Paskaitoje 
kviečiami dalyvauti draugijos 
nariai ir svečiai. 

naujieji kviečiami a tvyk t i . 
X Nikodemas Kulys , ilgai 

vargoninkavęs įvairiose Chica-
x Filatelistų draugijos "Lie- gos lietuvių pa r . bažnyčiose, 

tuva" poatostoginis susirinki- šiuo metu guli šv . Kryžiaus li-
mas įvyks rugsėjo 26 d. 2 vai. goninėje. J a m p a d a r y t a skaudi 
p. p. Jaunimo centro 104 kamb.! operacija, bet ligonis pamažu 
Dienotvarkėje dr . J . Pu žino pa-; sveiksta, 
skaitą "Susisiekimas ir pastas 
Didžiojoje Lietuvos kunigaikšti
joje 
tcmi kiti ar-jos reikalai. Susi
rinkimui pasibaigus, pašto žen
klų ir kitokios filatelinės me-

*% <»• •^ •> 

I S A R T I IR T O L 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Dr. Henrikui Brazaičiui — 
65 metai. Gimė rugsėjo 20 Vil
niuj . Pirmąjį pasaulinį karą i r 
bolševikų revoliuciją praleido 
Rusijos gilumoj, gyvendamas 
p a s savo senelį gydytoją Juozą ^ visuomeninių reikalų t a r y 
Brazaitį. J o įtakoj susidomėjo ^ n a r i u į tarpininkaujant, de-
medicina. Grįžęs į Lietuvą, 1930 j m o k T a t ų partijos kandidatas į 

kviečia aukų rinkėjus, kurie ap-i 
lanko kiekvieno lietuvio namus, " • P 1 ^ ' *** * o n ? * ? " » na-
eidami nuo durų iki durų. J. f^i y r a taip pa t apsčiai s u n n -
Mackevičius susirinkusiems p r a - j k c . i V £ U r . 0 S ^ ^ . « * • g j 

to pareigas, savo balsą atiduo- dūrinė ir vaikų. Daug dirbo nešė, kad rugsėjo 26 d., sekma- r J 8 ? n w ^ - K o m ^ J 0 3 a*1*^ 
dantuž prez. Fordo kandidatu-! mokytojai: D. Jurkšai tytė , G. dienį, 2 vai. p. p . Brighton Par- ^ k a i t o P 1 ^ 1 ^ " 3 n*™1** *«f-
rą. Šių prezidentinių metų rin-' Strimaitienė, B . Lelienė ir va- ko parapijos salėje, 4426 South k l a s a v o ^ o m o n e s * sprendžia 
kiminej* k a n p a t t j o j . l t Nova-jdovė S. Leparskienė. Rugsė-j Fairf ield Ave., įvyks Chicagos m e d z l a S o s tinkamumą. Be to , 
sičrai t e k o wniUat : . a - w o a jo 18 d. vyresniųjų grupė buvo apskrities Balfo metinis ^ J ™ " * P r a so zanavykus rasy-

k u r pasirodė metiniame S.o« via- ^ Į - ^ i a m i skyrių valdybos,! D r i M a " v b į s laiZ n r o t r a u . 

^ u d s T ^ ^ i m s ^ C ^ ^ " * » * * * * • " * k T ^ v T y ^ k s l U X 
S ^ S ^ T r % Z S Z ^ * L ' r d a . r t U ° t ° J a i - X * M 2 . panaudota. Medžiaga * £ 

— Kun. K. Puee\TčiuL J A V 

lis t ruko dvi dienas, i r "Atžaly-
atsOiepdamas J baigė ; « i « « ^ i | i # i i Jimy G a r t e r ' n a s ^ j T n T ^ s p a s u ^ Į ^ ^ ^ S | ^ Š ^ S ^ į Z 

t p S C C ^ " ^ ^ a ^ ! ^ ° " ^ JAV—• ^ji šokėjai ir » i | ̂  iTS^T^ ^ 1 ^ ^ 
• i f J S ^ J S ! C ! ^ Books leidyklos reikalu, klau- « * « • * a ą i atUko Vytauto ;Di- [1£ ^ ^ ^ _ . ^ ^ ą Chi- kan ta i šiuo metu mielai pri- į ̂ A ^ , , , J s * ! ? ^ a r f i ™-«*M-s ia : "Reikalas svarbus , nes lie- i <m°P universiteto klinikose, I ^ įmanu. 

P n " ; sius lietuvius. Seniūnai rūpinasi ' 

čia paramą leidyklai, todėl p r a - ! ^ ^ 4 0 ta rnavo civiliniu gyd m ų švente . _ O d i n i n k ų kelionė i š 
pyčiau parašyt i , kaip galėjo n u - ! 1 0 ^ k a r o ligonmej Kaune, 1940j _ ^n(^ios ^-.An k a r t r > , a t . r o n t o | Midlandą, k u r yra pa- • - ^ . - Z..,*T -.ff.M 

dziagos pasokeitenas, a p i i u r e ^ - 1 g g ^ % £ * £ * £ * k n y . buvo anatomijos katedros ^-\mam v e ^ n i n k a T P.-bertas s t a ty tas s p e c i a S kryžius Ue s i n ^ s i e ^ ^ ^ v a J a u s P r a ' 

Rugsėjo 19 d. Vyčių salėje 
1 įvyko šakių klubo gausus su-

vius į traukti į Balfo narius. S u - | g i r i n k i m a s k u r m o k y t £ ^ 

mas ir prekybinė valandėlė. 
Kviečiame visus Chicagoje ir 
įpylinkėje gyvenančius narius 

gos" . Maloniam skai tytojui ten-
| k a paaiškinti , kad naujoviško 
spausdinimo būdu. prieš spaus
dinant knygas, padaromos 
plokštės, kurios ir sugedo pana-

Chičag7s HM b u . I n n r y t a į i *£?** g a l i s ^ e s t i d a r n e P a ' 
dary tų fotografijų negatyvai . 

ir filatelija besidominčius susi 
rinkime dalyvauti. 

X Irena Kulikauskaitė buvo! 
iš 
j Paryžių, dalyvavo XXIII lietu
viškų studijų savaitėje, susipa
žino su jos organizatoriais ir 

tentas , vėliau perėjo dirbti I BrtbMskM r inž. Algimantas tuvos kankiniams, suruošta 
prof. Kanaukos vadovaujamą G e , v s r a u - ^ : s j A v ĮJB k r a ž t - , rugsėjo 19 d. 
chirurginę kliniką. Vokietijoj v a i d y b o s pirmininkas, Pbiladel- \ — "Varpo" choras pradėjo 

phijos rr.iesto respublikonų par- repeticijas Lietuvių namuose, dirbo keliose chirurginėse klini
kose, po karo Forcheimo i r 
Augsburgo IRO ligoninėse. Ame
rikoj verčiasi privačia praktika 
Willoughby, Ohio (prie Cleve-
lando). Pirmininkavo Ohio liet. 
gydytojų draugijai ir Pasaulio 

X Sveiko mais to , t inkamo 
į vaisto ir nuodų vengimo svarba 

svečiais. Tuo metu vykęs jaunų- \ mūsų sveikatai — tos ir ki tos ' bei Amerikos liet. gydytojų są 
jų menininkų — Vytauto Nako j žinios bus perduotos Lietuvio I jungoms. 1968-73 buvo PLB val-
ir Ramintos Lampsatytės kon- į sodybos pažmonyje šį sekmadie-1 dybos visuomeninių reikalų vi-
certas ir įvairūs pranešimai pa- j nj, nuo 3 vai. po pietų. Visi lau- ! cepirmininkas. Norėdamas stip-
liko jai gilų Įspūdį. įkiarai. Užkandinė veikia visą n o s ir vieningos Bendruomenės. 

X Audrius Begis, buvęs;dieną. nori ją remt i demokratiniais pa 
"Margučio" radijo valandėlės t w m. . _____ 

. . . A - i ^ j - a - x Adv. dr . Va ldemaras Bvlai 
pranešėjas, rugsėjo 18 d. įstojo I . . . , «^»a«_.tt» ->^___ 
• -, _ . . ,., ... . 1. t is bus vadovas Lituanikos 26 
j Pedagoginio lituanistikos insti-L . , ~"! " l u < u , , - u s ^ ° 
tnto akivaizdini skyrių, knria- ^ ^ " ^ S T ^ i l - N t o . e n u i c * i r dienulmeniš-
rne dar >-ra vietų ir kitiems, n o - j ^ 1 0 ^ _ ^ « _ r _ 5 n < _ J i ' e ^ k u m , , laikydkmas tai svarbes-

^ T t - t r i j o s t au to fc»«_»Į2_f0n P a r k e < 4 3 0 ° S - ^ - ™*MW-
puota prie Gintaro Jūros įvyks, 
spalio 2 d., 7:30 v. v. Jaunimo j x Balfo Chicagos apskri t ies n i 0 štabo paprašytas , LB kraš to 
centre. Staliukus užsisakyti pas gegužinėje dovaną 

tijos radovjhfei yrn pakviesti vakarais. 
būti l iet-vi u BMfobtt mtq viene- Į — Kun. Ant-U-M Nockūnas, 
to kopirxtu_ahk-J Ir itstovai per- IfiC, iš JAV savaitę praleido P . 
:. .s v^utyb-4 konutete. I i . Venskų ii_>i™r.etėje prie 

mulis padarė pranešimą apie 
vedimo sėkmingumą, visu gaubė j wum^ką monografijos leidi-
darbinga ir jauki nuotaika. Į - ^ J i s M M m j e i į m „*& 

Šiais metais Balfo vajaus pra- [ atsiminimus iš zanavykų p ra -
vedimą sutiko globoti F rank Zo- j eities, rinkti nuotraukas iš ža

gas. J . Kaunas navykų gyvenimo. J . Kaunas 

matais, be t jos vykdomuosius' 
organus sudaryt i koalicijos • 
principu. Pasisako už visuome-. 

— Demokratų partijos į J A V 
prezidentus J. Carterio rinkimi-

SUSIBJNKIMAS ZANAVYKŲ 
MONOGRAFIJOS KLAUSIMU 

Zanavykai rengiasi išleisti mo
nografiją, kurioje numatoma iš-Į 
ryškinti zanavykų krašto etno
grafiniai, geografiniai, istori
niai bruožai ir visuomeninių or
ganizacijų veikla. Bus aprašo
mi žymieji zanavykai — nepri-

— Kol bitės surenka gorčių 
medaus, turi iš avilio išlėkti 
23,000 kartų. 

THE BALTIC NATIONS 
Prof. dr. BROMO J. KASLO 

klausomybes akto signatarai, naujas anglų kalboje veikalas, ku-
Į vyskupai, kunigai, diplomatai, i rj sudaro trys dalys. Pirmoj: pa-
: gydytojai, visuomenininkai ir teikia Baltijos Valstybių istoriją 
' pavyzdingi ūkininkai. Bus nu- bei P<>litinC struktūrą, antroji — 
šviestas zanavyk,, kraSto švie-; 3 X " S ^ T 3 \ 2 X 

.timas, ūkimų ir visuomeninių k o g anaii2ę tautiniu ir tarptauti-
organizacijų veikla. Monogra- niu požiūriu. Veikalas gražiai iš-

• fija bus pailiustruota nuotrau- leistas ir tinka bet kokia proga 
^ komis, išryškinančiomis .vykius amęrikiečianis įteikti kaip dovaną 

. . - , . . . , . . . . Kana $12.00. 320 pusi. Užsakyti 
ir žmones. Monografiją leidžia -^a*., Lietuvių Istorijos draugija, ku
ri jos leidimui sudarė specialią 
komisiją: pirm. Alicija Rūgytė 

paštu. 
DRAUGAS, 4545 West 6Srd Street 

Chicago, BL 60619 
25 dol. bo- valdybos vicepirm. Rimas česo-

A. Veselkieuc teL 436-3729 a rba ną laimėjo Kris t ina Rukuiža , 'n i s pr is ta tė LB paruoštą doku- L I i 
pas L Regienę tel . 476-7089. j kur i laimėjimą paaukojo Bal-lmentinę medžiagą, iškeliančią Dr. Stanley Palutsio, kuris yra vienas Loretto gydytojų štabo narių ir I** n**** " " kun- J o n a s Duoba,! nimoto gyventojai prideda 60c 

(pr.) I fui. Boną aukojo Standard JAV lietuvių daugumos nusista-.šv. šeimos vilos gydytojas, visa šeima linkusi į medicinos mokslus. ! Juozas Tamulis ir Jonas Kau-i m o k e s c l ų "* P e r s i u n t l r n 0 šlaidas 
x Rašyt. Anat . Kairys išvy- Federal Savings and Loan ben- ! tvmus įvairiais kJausimais ir su-i ^ s- P^^t ts is baigės mediciną Loyolos universitete 1939 m., jo žmona nas. Monografijos bendradar-

ko į Los Angeles, kur šį savait- . drovė. Taip pa t aukojo Balfui teikiančią žinių apie lietuvių L t ^ č **? p ? ? _ 5 2 -" l a u g l ų f _S_*2L1?42 m" y ^ ! 1 8 ^ 8 Ū n u a I 
c *aui,.<t ___u^ »iĮc -«.WA. «t pĮuijjp dabar I_o :*> nM ŪMU mokyklos studentas, kiti dar rengiasi . 

tautos rezistenciją bei jos aspi- ; m e d i c i n o s stUdi :oma. ;_ Ka.re6 prieky: Janet a- Grego-n ^ r o j eilėj- i j 
galį statomas j o veikalas "Si 
dabrinė diena". Autorius į Chi 
cagą grįš ateinančią savaitę. 

x Estradinės nrazik - - ••-
certą — šokius renčia lUttl 

Balt ic kepyklos savininkai An
k a ! 

v 

x Albinas KurkuBs, akcijų 
brokeris dirbąs su Rodman and 

^ ' ' ^ ; - a . ^ padą- ftfTish3^r. In. - ūmau ja akci-
Hnys, š. m rugsėjo 25 d šeš- jų bonų, fondų bei ki tų verty-
tadienį) 8 vai. vak. Jauniir bių - rkime ir pardav ime. Susi-
centre. Programą išpildys ir še- aerni^ę akambink > ,i32- Ū:>GO. 
kiams gros neolituanų orkes t ras , 
vad. Algio Modesto, o dainuos 
Irena Mažeikaitė. 

Veiks užkandinė ir baras . Sta
lai (10 asm.) užsakomi telef. 
925-0035, o susimokama prie r-
ėjimo. Visi Irriečiami, ypač jau
nimas, nuotaikingai ir linksmai 
praleisti vakarą. fpr.) 

x Reikalinga Hetuvė moteris 
prižiūrėti dvi mergai tes ( 5 % ir 
3 m.) 4 dienas savaitėje Orland 
Parke. Jei yra sunkumų su a t 
vykimu, gabma naudotis atski
ru miegamu ir vonia. P rašome 
skambinU 349-191L (ak.) 

iiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiniiiiiiiifiiiiiimiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiuintimi^ 
racijas bū t i laisvai. 

vicepirm. dr . Ant. NfcfMMi da-
įlyvavo Kansas City vykusioje 
respublikonų parti jos konvenci-

Mary, Dianne,R< 
i 

joje. i ją vykdamas kaip delega- , 

KANADOJE French River, Sudbury, O n t | 
- . G r į ž d a m a s Amerikon, Toronto 1 ? — Aukštesni*JI i^iarpatiruni ,. , , _ s J lietuvių kapmėse pašventino I i 

t a s ant r in inkas 
- • . - .?;u? 

Novasičiui teko perimti delega-

P E ! t i L - H 5 JI ( 

i S t 
"Draugui" reikalingas spe-

cialistas-ė, kuris-i moka pa
ruošti raštus of f setui (stripping 
or paste-ups). Prašome kreip-
tis> į "Draugą". Adresas : 

4545 West 63:d Street 

Uus pradės mokinių bei studen
tų registracija rugsėjo 28, ant-

, tus pradės mokinių metu delegatui pasitraukus, d r . ! 

radienį, ir rugsėjo 29, trečiadie
nį nuo 6 iki 9 v. v. West Pa rk 
Secondary School patalpose. 
Kursus lankyti gali ir visi suin
teresuoti, kaip laisvi klauayto-

gražų Stasiui Venskui pastaty- | 
tą paminklą jo tragiškos mir- § 
ties metinių proga. = 

OKUP. LIETUVOJE | 
— Žuvinto rezervate šiuo me- t 

tu gyvena 217 paukščių rūšių. I 
Jų tarpe laikosi ir peri gulbės į 3 
nebylės. f 

— Panevė-^c dramos teat ro S 

DRAUGO skaitytojai yra kviečiami prisidėti prie šių J 

— Toronto Mairoais mokykla 
mokslo metus pradėjo r u g r t j o . . ^ ^ = 
11d. Naujųmokimųužs i reg is t - j j ^ T e n i š b u s v i | | 
ravo 15. Laukiama daugiau. ; m ė n e g i ^ p a s t a t y s a p i e 4 0 8 k . 5 
šiais metais mokyklos ta ryba ^ J J 
nutarė išsiuntinėti kvietimus 
visiems tėvams, kurie tur i mo- — Prof. dr . J . Jurginis para 
kyklinio amžiaus vaikų, ir nuo- čė naują knygą — "PagonysLės E ̂ į i ų 

širdžiai paraginti leisti juos į ir krikščionybės santykiai Lie- S 
lietuvių mokyklą. Pamokos mo- tuvoje". 128 puslapiai. A u t o - , | Prašomi kreiptis -Juo adresu: 
kykloje bus šeštadieniai.? nuo rius pateikia nemaža žinių apie ^ | V e r y R e v # J o s e p h Dambrauskas, MJ.C. 
S v. r . iki 12:30 v. p. p . Šv. senovės lietuvių tikėjimą. Kny- = g ^ ^ Kilbourn Ave, 
Vincento mokyklos patalpose ga išleista Vilniuje. 
tarp Ferman agh ir vVestmin-
ster gatvių prie Roncesvalles. 

Nuo spalių mėn. 1-os iki 

lapkričio ^ t o s dienos Tėvų 

Marijonų vienuolyno koply- g 

čioje Romoje bus laikoma 40 £ 

šv. Mišių už arkiv. Jurgio Ma- E 

tulaičio beatifikacijos bylos g 

gyvus ir mirusius rėmėjus, 

prašant iš Dievo sveikatos ir 

kitų reikalingų malonių per jo % 

užtarimą. _ 

§ Chicago JH. 60629 
— Lietuvos vlenaolvnams nie-, £ _ , 

i • m T-i . . . . . . ->,, . , = Jūsų vardas ir adresas 
kinti \ įlnmje išleista 344 pusla- : | H 

cagos skyriaus suruoštoje rankda 

— "Atžal\ na s " pradėjo poa- j pių knyga. Tai buvusių "vie- į £ 
tostoginę veiklą dalyvavimu J nuolių" — J. Stankaičio, V. Viz 

•»«• •»• •#• • ) 

parodoje rugsėjo 19 d. Iš kairės rėmėjų pirm. Marija Remienė. parodos 2 2 penktojoj tautinių šokių šven- girdos, S. Bataičio, K. Urbono 
l " M U ' , w l j organizatorė Salomėja Enonjonieaė ir parodą atidar.uai Balfo c v. , ^ e Chicagoje, Dalyvavo visos ir B. Jauniškio šaržuoti "a ts i - į£ 

\ 6 0 6 2 9 ' p ina . Manjs Rudisas, Nuotr- V, A Račkausko «7» grupės — vyrstAUyų, v> minirnai'. 

5 Intencija 

Auka 
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